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Боиси ифтихори мардуми куњанбунёди тољик аст, 
ки ба шарофати истиқлолу озодї Наврўз – ин љаш-
ни ниёгони соњибфарњанги мо эњё гардида, мазмуну 
моњияти нав пайдо карда, њоло ба яке аз бењтарин 
ойинњои мардуми мамлакат табдил ёфтааст.

Ниёгони мо њанўз аз замонњои бисёр қадим рўзи 
аввали солшумории шамсиро рўзи нахустини бањор - 
бедоршавии табиат, олами наботот, оғози киштукор 
ва такмилу танзими олам медонистанд.

Ин љашн аз даврањои бостон то имрўз њамчун рамзи 
пайванди ногусастанї миёни табиат ва инсон, айёми 
покиву сафо, муњаббату дўстї ва бахшоишу самимият 

таљлил мегардад.
Наврўз на танњо љашни оғози сол ва эњёи табиат, 

балки таконбахши андешаи тањаммулгарої, вањда-
ту сарљамъии инсоният ва дар айни замон омили 
тақвиятдињандаи ифтихори миллии мо мебошад.

Бигзор, љашни Наврўз њамчун решапайванди наслњо, 
пайвандгари дирўзу имрўз, таљассумгари суннатњои 
неки ниёгон ва мероси нодири аљдодамон барои мар-
думи шарифи Тољикистон, аз љумла љавонони оянда-
сози мо ба сифати арзиши бебањои маънавї хизмат 
намояд.

Эмомалї РАЊМОН

НАВРЎЗИ ОЛАМАФРЎЗ ХУЉАСТА БОД!НАВРЎЗИ ОЛАМАФРЎЗ ХУЉАСТА БОД!НАВРЎЗИ ОЛАМАФРЎЗ ХУЉАСТА БОД!
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НАВИД

Таърихи 16-уми марти соли 
2021 дар бинои асосии До-
нишгоњи миллии Тољикистон 
вохўрии намояндагони Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњу-
рии Тољикистон бо устодону 
кормандони ин даргоњ баргузор 
гардид. Дар нишаст ректори до-
нишгоњ, профессор Хушвахтзо-
да Ќобилљон Хушвахт, муовини 
сардори Раёсати тањлили хав-
фњои коррупсия ва пешгирии 
њуќуќвайронкунињои корруп-
сионии Сарраёсати пешгирии 
коррупсияи Агентї Турсунзо-
да Шодком Худоймурод, сар-
мутахассиси Раёсати тањлили 

хавфњои коррупсия ва пешги-
рии њуќуќвайронкунињои кор-
рупсионии Сарраёсати мазкур 
Рањмонзода Умед ва мудири 

кафедраи њуќуќи љиноятї ва 
муќовимат бо коррупсияи фа-
култети њуќуќшиносии дониш-
гоњ Сафарзода Анвар Ислом 

иштирок ва суханронї наму-
данд. 

Дар нишасти мазкур доир ба 
пањлуњои гуногуни масъалањои 
хусусияти коррупсионї дошта 
ва роњњои пешгирї кардан аз 
он ибрози андеша карда шуда, 
њамчунин дурнамои он низ аз 
љониби њозирин пешбинї гар-
дид.

Дар фарљом, ректори до-
нишгоњ, профессор Хушвахт-
зода Ќ.Х. ба њозирин изњо-
ри сипосу миннатдорї баён 
намуда, гузаронидани чунин 
нишасту вохўрињоро кори 
нек ва муфид маънидод на-
муданд.

Нимаи аввали рўзи 16-уми 
марти соли 2021 бо ташаббу-
си кафедраи назария ва таъри-
хи давлат ва њуќуќи факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон семинари илмї-
назариявї баргузор гардид. Дар 
кори он роњбарияти Донишгоњ ва 
факултети њуќуќшиносї, устодону 
кормандони факултет, олимону 
донишмандони соња, аспиранто-
ну унвонљўён, магистрњо ва намо-
яндагони муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар иштирок 
доштанд.  Зимни ифтитоњи ња-
моиши илмї декани факултети 
њуќуќшиносї, доктори илмњои 
њуќуќшиносї, профессор Рањмон 

Д.С. ба муњиммият ва ањаммияти 
мавзўъњои њамоиши илмї ишора 
намуда, гузаронидани чунин се-
минарњои илмиро ба маќсад му-
вофиќ шумориданд.

Сипас, аз рўйи барнома 
маърўзањои илмии иштирок-
чиён шунида шуданд. Маърўза-
чиён зимни баромад ањаммият 
ва моњияти масъалањои барраси-

шавандаро шарњ дода, њамчунин 
мушкилот ва дурнамои онро низ 
пешбинї намуданд.

Дар фарљоми семинари илмї-
назариявї байни маърўзачиён ва 
њозирин мубоњисаи илмї сурат ги-
рифт. Инчунин, ќайд гардид, ки 
пайваста баргузор намудани чунин 
чорабинињои илмї аз љониби фа-
култети њуќуќшиносї барои тар-
бия намудани олимони љавон сањм 
гузошта, бањри омода намудан ва 
њимоя кардани рисолањои илмї аз 
љониби факултети њуќуќшиносї 
барои тарбия намудани олимони 
љавон сањм гузошта, бањри омода 
намудан ва њимоя кардани рисо-
лањои илмї аз љониби онњо зами-
на мегузорад. 

Тањияи Миралї СОБИР

Факултети њуќуќшиносии 
ДМТ пайваста талош менамо-
яд, ки олимону донишмандони 
соњаи њуќуќшиносї аз дастги-
рї ва шароити фароњамовар-
даи Њукумати кишвар истифо-
да намуда, дар рушди илми ва-
танї сањмгузор бошанд. Аз ин 
љост, ки устодони ин боргоњи 
илму маърифат пайваста дар 
талоши анљом додани тањќиќо-

тњои илмї буда, дар ташаккули 
илми њуќуќшиносии ватанї 
њиссагузорї менамоянд. Дале-
ли гуфтањои фавќуззикр њимоя 
намудани рисолаи докторї 
аз љониби дотсенти кафедраи 
њуќуќи гражданї Ѓаффорзо-
да Илёсљон Ѓаффор мебошад. 
Мавсуф таърихи 18-уми марти 
соли 2021 рисолаи доктории ху-
дро дар мавзўи «Проблемањои 
вазъи њуќуќии кўдак тибќи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољики-
стон: тадќиќоти сивилистї» аз 
рўйи ихтисоси 12.00.03 – њуќуќи 
гражданї; њуќуќи соњибкорї; 
њуќуќи оилавї; њуќуќи байнал-
милалии хусусї (илмњои њуќуќ-
шиносї) сарбаландона дифоъ 
намуд.

Аз ин рў, идораи рўзномаи 
“Минбари њуќуќшинос”, садо-
рати факултети њуќуќшиносї ва 
устодону кормандони ин дар-
гоњ Ѓаффорзода И.Ѓ.-ро бо ин 
дастоварди илмиаш самимона 

табрик намуда, ба эшон камо-
лоти муваффаќона ва бурдбо-
рињои беназирро дар соњаи илм 
таманно менамоянд.

Тањияи Азимљон ЉУРАЕВ

Дар асоси Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон “Дар бораи 
рўзњои ид” њамасола дар кишвар 
11-уми март њамчун Рўзи мат-
буоти тољик таљлил карда ме-
шавад. Зеро, мањз 11-уми марти 
соли 1912 шумораи аввали на-
хустрўзномаи тољикии “Бухо-
рои шариф” аз нашр баромада 
буд. Имрўз дар Тољикистон 621 
рўзномаву маљаллаи давлативу 
хусусї чоп мешавад, ки гувоњи 
волои озодии сухан дар кишвар 
мебошад. 

Рўзномаи “Минбари њуќуќ- 

шинос”-и факултети њуќуќшиносии 
ДМТ њамчун моњнома аз моњи марти 
соли 2013 инљониб чоп мегардад ва 
рўзномаи соњавї мањсуб меёбад. Дар 
рўзнома маќолањо бо забони тољи-
кї, русї ва англисї нашр карда ме-
шаванд. Њадаф ва вазифањои асосии 
рўзномаи “Минбари њуќуќшинос” 
интишори маълумоти илмї-наза-
риявї, тањлилњои њуќуќї, таблиѓи 
дастовардњои илмї-њуќуќии омўз-
горон, олимону аспирантон, до-
кторантон, кормандони факул-
тету донишгоњ ба њисоб рафта, 
дар он њамзамон маќолањои кор-

мандони маќомоти давлатї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ ба нашр 
расонида мешавад. Њамзамон 
дар рўзнома раванди таълим 
ва тарбия дар факултету до-
нишгоњ инъикос гардида, 
оид ба пањлуњои гуногуни 
густариши соњањои њуќуќ 
мавод ба табъ расонида ме-
шавад. 

Рўзи матбуоти тољик њу-
моюн ва фархунда бод!

Тањияи 
Эмомалї МИРАЛЇ
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НАВРЎЗ ПЕШ АЗ ПАЙДОИШИ ДИНҲОИ ЉАЊОНЇ БА ВУҶУД ОМАДААСТ.

КИТОБИ НАВРЎЗКИТОБИ НАВРЎЗ

Бобољон НУРАЛИЗОДА Бобољон НУРАЛИЗОДА 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

ХОНИШИ СИЁСЇХОНИШИ СИЁСЇ

НАВРЎЗ ДАР «НАВРЎЗНОМА»НАВРЎЗ ДАР «НАВРЎЗНОМА»

Дар замони муосир баланд 
бардоштани донишњои њуќуќї 
ва сиёсии љавонон љињати ноил 
гардидан ба њадафњои љомеаи ин-
сонї ва давлати мустаќил замина 
мегузорад. Мањз бо маќсади баланд 
бардоштани донишњои сиёсии до-
нишљўёни факултети њуќуќшино-
сии ДМТ таърихи 11 марти соли 

2021 дар асоси наќшаи дуҷониба 
байни Кумитаи кор бо ҷавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тоҷикистон ва дар мувофиќа бо Ва-
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тоҷикистон дар факултети њуќуќ-
шиносї хониши сиёсї бо усули 
«Факултет ба факултет» баргузор 
карда шуд. Дар баргузории чора-

бинии мазкур устодони факултети 
њуќуќшиносии ДМТ ва намоянда-
гони Кумитаи кор бо ҷавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тоҷикистон иштирок намуда, бо 
маърўзањо баромад намуданд. Ќайд 
карда шуд, ки љавонон дар раванди 
љањонишавї набояд њељ гоњ зира-
кии сиёсиро аз даст дињанд.

Факултети њуќуќшиносии ДМТ 
пайваста ҷињати татбиќи сиёсати 
давлатї дар соњаи маориф ва ба-
ланд бардоштани донишњои сиё-
сии донишҷўён њамкорињои суд-
мандро бо маќомоти дахлдори дав-
латї ба роњ мемонад.

Тањияи Шерзода БУРЊОНАЛЇ

«ФУРӮҒИ СУБҲИ
ДОНОӢ КИТОБ АСТ»
 
Озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 

аст» њамасола дар Љумњурии Тољикистон 
бо шукўњу шањомати хосса таљлил карда 
мешавад, ки дар ин љода наќши Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон бенињоят бузург мебошад.

Садорати факултети њуќуќшиносии 
ДМТ сиёсати пешгирифтаи давлату њу-
кумати кишварро дар самти тарбия на-
мудани љавонон ва ба китобхонї љалб 
намудани онњо њаматарафа дастгирї на-
муда, пайваста бо донишљўён дар ин самт 
кор мебарад. Мањз натиљаи чунин иќдо-
мњост, ки донишљўёни факултети њуќуќ-
шиносї дар даври љумњуриявии озмуни 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» иштирок 
намуда, сазовори љойњои ифтихорї гар-
диданд. 

Таърихи 15-17-и марти соли равон 
даври донишгоњии озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» дар соли 2021 баргузор 
гардид, ки дар он низ донишљўёни факул-
тети њуќуќшиносї иштироки фаъол дош-
танд. Аз љумла, дар он донишљўён Њафиззо-
да Н.Д., Њабибуллозода Ш.Љ., Абдурашиди 
А., Забиров Ш., Давлатова Љ., Ќосимова 
М., Раљабзода Б., Фатоњзода М., Холова Ш., 
Раљабова Ш., Рузиќизи Ѓ., Хоркашева Њ., 
Абдусаторов Љ., Мањмудов М., Рустамзода 
Ш., Маљидзода З. ва Иброњимзод Б. ишти-
роки фаъолона намуда, гурўње аз онњо ба 
даври баъдї роњ ёфтанд.

Садорати факултети њуќуќшиносї 
минбаъд низ барои ба китобу китобхонї 
љалб намудани донишљўён талош намуда, 
бад-ин васила онњоро дар рўњияи ватан-
дўстї, хештаншиносї ва эњтироми њуќуќу 
озодињои дигарон тарбия хоњад намуд.

Калимаи “Наврўз” маънои “Рўзи 
нав”-ро дорад. Ин иди бањор, якум рўзи 
соли нав, рўзи баробари бањор мебошад. 
Рўзњои асосии ид аз 21 то 22-юми март 
мебошад. Дар њар як шањрњо ин идро бо 
расму русуму оини гуногун љашн меги-
ранд. Ќадимтарин сарчашма оид ба На-
врўз ин китоби муќаддаси зардуштиён 
– Авесто мебошад. Таърихи гузаштаи 
Наврўз дар “Наврўзнома”-и Умари 
Хайём чунин шарњ дода шудааст: “Са-
баби ном нињодани Наврўз он буда-
аст, ки чунин бидонистанд, ки Офтоб 
ду давр бувад. Яке он ки њар сесаду 
шасту панљ рўзу рубъе аз шабонарўз 
ба аввали даќиќаи њамал боз ояд ба 
њамон ваќту рўз , ки рафта буд, бад-ин 
даќиќа натавонад омадан. Чи њар сол 
аз муддат њаме кам шавад. Ва чун Ља-
мшед он рўзро дарёфт “Наврўз” ном 
нињод ва љашн ойин овард. Ва пас аз 
он подшоњон ва дигар мардумон бад 
ў иќтидо карданд. Пас аз он ба њазо-
ру чањорсаду шасту як сол ба њамон 
рўз бозрасид. Ва он муддат њафтоду се 
бор ќирони Кайвон ва Урмузд бошад, 
ки онро “ќирони асѓарї” хонанд ва ин 
ќирон њар бист сол бошад. Ва њар гоњ, 
ки Офтоб давраи хештан сипари кунаду 
бад-ин љой бирасад ва Зуњал ва Мушта-
риро ба њамин бурљ, ки њубути (фарома-
дани) Зуњал андар ўст, ќирон бувад бо 
муќобили ин бурљи Мизон Зуњал андар 

ўст, ки давр ин љо ва як давр он љо бад- 
ин тартиб, ки ёд карда омаду љойгоњи 
кавокиб намуда шуд. Чунон ки Офтоб 
аз сари њамал равон шуду Зуњалу Муш-
тарї бо дигар кавокиб он љо буданд, бо 
фармони Эзиди таъоло олам дигаргун 
гашт. Чизњои нав падид омад, монанди 
он ки дархурди олам ва гардиш буд. Чун 
он ваќтро дарёфтанд, маликони Аљам 
аз бањри бузургдошт Офтобро аз бањри 
он ки њар кас ин рўзро љашн сохтанд 
ва оламиёнро хабар доданд, то њамагон 
онро бидонанд ва он таърихро нигоњ 
доранд. Ва чунин гўянд, ки Каюмарс 
ин рўзро оѓози таърих кард. Ва чун як 
даври Офтоб бигашт, солро дар муд-
дати сесаду шасту панљ рўз ба дувоздањ 
ќисмат кард, њар бахше сї рўз. Ва њар 
якеро аз он номе нињоду ба фаришта 
бозбаст аз он дувоздањ фаришта, Эзиди 
таборак ва таоло эшонро ба олам гумо-
штааст. Пас, он гоњ даври бузургро, ки 
сесаду шаступанљ рўзу рубъе ва шабо-
нарўзи аст, “соле бузург” ном кард ва 
ба чањор ќисм кард. Чун чањор ќисм аз 
ин соли бузург бигзарад. Наврўз бузур-
гу нав гаштани ањволи олам бошад. Ва 
бар подшоњон вољиб аст оин ва расми 
мулук ба љой овардан аз бањри муборак 
ва аз бањри таърихро ва хуррами кардан 
ба аввали сол њар ки рўзи Наврўз љашн 
кунад ва ба хуррамї пайвандад, то на-
врўзи дигар умр дар шодї ва хуррамї 

гузорад. Ва ин таљриба њукамо аз барои 
подшоњон кардаанд. Пас, Каюмарс ин 
муддатро бад-ин гуна ба дувоздањ бахш 
карду ибтидои таърих падид кард. Ва 
то он муддат кабиса накарда буданд ва 
мардумон њам ба он мерафтанд то бар 
рўзгори Ардашери Бобакон, ки ў ка-
биса карду љашн бузург дошт ва ањд-
нома бинавишт ва он рўзро “Наврўз” 
бихонд. Ва њам бар он оин мерафтанд то 
ба рўзгори Нўшервони Одил. Чун Айво-
ни Мадоин тамом гашт, Наврўз кард ва 
расми љашн ба љо овард, чунон ки оини 
эшон буд кабиса накард ва гуфт “ин 
ойин баљо монад, то ба сари давр, ки 
Офтоб ба сари Саратон ояд, то он ишо-
рат, ки Каюмарс ва Љамшед карданд 
аз миён бархезад”. Ин бигуфт ва дигар 
кабиса накард, то рўзгори Маъмуни ха-
лифа ў бифармуд, то расад бикарданд ва 
њар соле, Офтоб ба њамал омад, Наврўз 
ид фармуд кардан. Дар бораи ба ваќти 
мизони бањор овардани иди Наврўз дар 
замони Хилофати араб кўшишњои зиё-
де карданд ва оќибат ба ваќти таърихи 
худ баргардониданд. Танњо соли 392-юм 
њиљрї – дар натиљаи њар чањор сол якрў-
зи аќиб мондан ба аввали њамал расид”. 

Дар Љумњурии Тољикистон љашни 
Наврўз аз 21 то 24-уми март таљлил кар-
да мешавад. Дар ин рўз мардуми тољик 
истироњат менамоянд. Бори дигар Соли 
нави аљдодї – Наврўзи оламафрўз му-
бораку хуљаста бод!
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Миллати тољик яке аз миллатњои 
куњанбунёд ва дорои таъриху фарњан-
ги пурѓановат мебошад. Таљрибаи 
давлатдорї ва идораи давлатии худро 
ба аќвом ва миллатњои дигари мин-
таќа омўзонида, пойдории моњияти 
онро ќарнњо нигоњ доштааст. 

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, 
муњтарам Эмо- малї 
Рањмон дар 
таърихи нави-
ни давлатдо-
рии тољикон 
аз љумлаи онњо-
ест, ки на танњо 
дар сарљамъии миллату 
давлат, балки эњё на-
мудани падидањои неку 
писандида ва арзишњои 
волои фарњангии ниё-
гонамон хизматњои 
барљаста кардааст. 
Инъикоси чењраи 
Пешвое, ки халќи 
беш аз њазорњо сол 
тамаддун доштаро 
бори дигар эњё на-
муда, њамчун мил- л а т и 
куњанбунёд дубора онро ба арсаи сиё-
сати љањонї ворид сохта, халќи ги-
рифтори нобудиро наљот додааст.

Хидматњои бузурги Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
дар фољеабортарин даврон аз таърихи 
муосири миллат бо љасорати инсонї 
ва хиради сиёсї тавонистааст, якљоя 
бо њамсафони содиќаш коми оташи 
љангро хомўш намояду миллатро аз 
заволёбї наљот дињад, шоистаи тањ-
син буда, онро ибратбахши њамагон 
метавон маънидод намуд.

Миллат дар лањзањои њассоси 
таърихии аввали солњои 90-уми ќар-
ни гузашта барои давлат шахсиятеро 
эњдо намуд, ки пойдории сулњу субот, 
њифзи ягонагї ва тамомияти арзии 
мамлакат, таъмини суботи сиёсї ва 
њамгироии љомеа, ислоњоти консти-
тутсионї, барќарор шудани давлати 
њуќуќбунёд ва демократї бо он ро-
битаи ногусастанї пайдо кард. Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон та-
рафдории худро аз барпо кардани дав-
лати демокративу њуќуќбунёд њанўз 
дар Иљлосияи XVI-уми таърихии 
Шўрои Олии ЉТ таъкид карда буданд. 
Ба њамагон маълум аст, ки андешањо 
оид ба барпо кардани давлати демо-
кративу њуќуќбунёд њанўз дар иљло-

сияи таърихї садо дода буданд. 
М у т о б и ќ ба ин, Тољики-

стон ба љоме-
аи љањонї дар 
хусуси асосњои 

давлати де-
мократии 

њуќуќбунёд 
в а дунявї њамчун 

с а м т и стратегии инкишо-
ф и 

љоме-
аи мам-

л а к а т 
б а ш о р а т 

дод. Њада-
ф и б о з н а г а р -

дандаи Тољикистон 
дар ин самт њанўз дар 

Изњорот аз 31 декабри соли 
1992 таљассум гардида буд. 
Таъкид гардид, ки «мо чан-
дин маротиба гуфтем ва боз такроран 
мегўем, ки тарафдори сохтани давла-
ти демократии њуќуќбунёд ва дунявї 
мебошем ва ин усули пешакардаи мо 
мутобиќ ба арзишњои умумибашарї 
мебошад». 

Яке аз дастовардњои бу-
зурги Пешвои миллат дар за-
мони муосир таъмини фазои 
озоди демократї, мављудияти 
гуногунандешии сиёсї, зами-
нањои њуќуќии рушди љомеаи 
шањрвандї, эътирофи њуќуќу 
озодињои инсон њамчун арзиши 
олї ва рў овардан ба сиёсати 
таъмини шароити арзандаи зин-
дагї ба њар кас дар Љумњурии 
Тољикистон мебошад. Фазои 
озоди демократї халќи тољикро 
ба љараёни анъанаи давлатдо-
рии пешќадами љањонї шомил 
намуда, ба љањониён муаррифї 
намуд, ки миллати тољик 
ќудрат дорад ва метавонад 
њастї ва рушди њаёти сиёсї ва 
иљтимоии худро мисли дигар 
кишварњои пешрафта дар асо-
си дастовардњои навин роњан-
дозї намояд.   
   

Боиси ќайд аст, ки мактаби дав-
латдории Эмомалї Рањмон њанўз бо 
шарофати Пешвои муаззами миллат 
соли 2013 дар заминаи Донишкадаи 
такмили ихтисоси хизматчиёни дав-
латї, Донишкадаи идоракунии дав-
латии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ки њозир номи Акаде-
мияро гирифтааст, таъсис дода шуд, 
ки самти асосии фаъолияти он барои 
тайёр на- мудани мутахасси-

сони соњаи идора-
кунии давлатї ва 
хизмати давлатї 
нигаронида шу-

дааст. 
О н 

м а њ з њамон мактаби 
идоракунии Пешвои мил-

лат аст, ки тамоми таљрибањо ва 
натиљањои дар тўли 30 соли истиќ-
лолияти давлатї ба даст овардаи ин 
шахсияти бузурги таърихї бо тамоми 
бурду бохт ва дар асоси омўзиш ва тањ-
лилњои назаррас барои донишљўён, 
магистрон ва хизматчиёни давлатї 
омўзонида мешавад. Тољикистон 
тањти роњбарии ин шахсияти бузур-
ги таърихї дањњо санадњои меъёрии 
њуќуќии байналмилалиро эътироф 
намуда, ба расмият дароварда, шарт-
нома ва созишномањои дуљонибаву 
бисёрљонибаро ба имзо расонида, 
њамчунин ба узвияти чандин соз-
монњои байналмилалию минтаќавї 
шомил гардид. Мањз бо ташаббус ва 
дар натиљаи кўшишњои Пешвои му-
аззами миллат соли 2003 «Соли оби 
тоза» эълон шуда, дар баробари ин 
солњои 2005-2015 дар арсаи байнал-
милалї «Дањсолаи амалиёти об барои 
њаёт» аз љониби СММ эълон гардид, 
ки ин нишонаи ғамхорї ва савияи ба-
ланди инсондўстии ин шахсият мебо-
шад.

21 декабри соли 2016 Маљма-
аи умумиии СММ Ќатъномаи A/
RES/71/222-ро тањти унвони «Дањсо-
лаи байналмилалии амал «Об барои 
рушди устувор» солњои 2018-2028» 
бо њаммуаллифии 177 кишвари узви 
СММ ќабул намуд, ки ин ташаббус 
аз тарафи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат дар љараёни 
Форуми 7-уми љањонии об дар Љумњу-

рии Корея пешнињод карда шуда буд 
ва ин эътирофи миллати тољик дар 
арсаи љањонї аст.

Мањз зањматњои хастанопазири 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро ба назар гирифта, устодони 
Академияи идоракунии давлатии на-
зди Президенти Љумњурии Тољикис-
тон китоби «Мактаби давлатдории 
Эмомалї Рањмон: масъалањои ташак-
кул ва рушд»-ро дар ду љилд, ки шаш 
бобро дар бар мегирад, тањия наму-
данд. Ин китоб зери назари бевоситаи 
Роњбари Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Рањмон Озода Эмомалї рўйи чоп 
омад ва дар таърихи навини давлати 
тољикон бори аввал дар њузури бево-
ситаи Пешвои миллат муаррифї гар-
дид. 

Китоб аз 42 муаллиф, 4 
академик, 12 доктор, 15 ном-
зади илм ва 11 нафар мута-
хассисони касбу кори гуногун 
иборат мебошад. Тањќиќоти 
илмие бо чунин ном бори аввал 
аст, ки аз тарафи донишмандон 
ва сиёсатмадорони тољик таъ-
лиф шудааст. Фарќият аз маќо-
лаю китобњое, ки рољеъ ба њаёту 
фаъолияти Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
чоп расиданд, ин як тањќиќи 
илмии љомеаи академї аст. 

Муаллифон бо истифода аз на-
зарияи давлат ва давлатдории муо-
сир марњилањои асосии ташаккул ва 
рушди давлатдории Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро маври-
ди тањќиќи илмї ќарор доданд ва му-
ваффаќ њам шудаанд. Зеро тањќиќи 
пањлуњои гуногуни мактаби давлат-
дории Эмомалї Рањмон ба андешаи 
љомеашиносон ба њар кас муяссар на-
мешавад, ки чунин китоби боарзишро 
тањия намояд. Барои ташаккули ѓо-
яњои асосии мактаби давлатдории 
Эмомалї Рањмон бояд дар сиришти 
њар шањрванди Тољикистон мењру 
муњаббат ба ин марзу бум, шараф аз 
тољик будан, ифтихор аз соњибистиќ-
лолии кишвар, якпорчагии мамлакат 
ва зиракии сиёсиро аз даст надодан, 
парваридан лозим аст. Ин танњо аз 
хислатњои њамидаи инсонии Пешвои 
муаззами миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба даст хоњад омад.

Дар таърихи башарият шахсиятњое арзи њастї мекунанд, ки бо нури 
нубуѓ, истеъдоди фитрї, заковат ва бо дониши худ роњи њамасрон ва 
ояндагонро рўшан месозанд. Онњо ваќте арзи њастї мекунанд, дину 
диёнат дар њолати инњитот ќарор дорад ва замони хунрезиву ситамкорї 
фаро расида, ба љисму рўњи инсон таъсири шадиди худро мерасонад, 
гўё дар ин лањзањои њасос роњи наљот набошад, аммо дар рўзгор афроде 
зуњур мекунанд, ки ин муаммоњои сарбастаро мекушоянд ва дар сафњаи 
таърихи башарї бо номи «Ќањрамон» шинохта мешаванд.
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Некрўз САФАРЗОДАНекрўз САФАРЗОДА
ассистенти кафедраи њуќуќи ассистенти кафедраи њуќуќи 

инсон ва њуќуќшиносии инсон ва њуќуќшиносии 
муќоисавї муќоисавї 

ТАЪРИХИ НАВРЎЗТАЪРИХИ НАВРЎЗ

ВОЖАИ НАВРӮЗ БА МАЪНОИ «РӮЗИ НАВ» АСТ.

НАВРЎЗ ВА ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇНАВРЎЗ ВА ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ
НАЗАРЕ 
БА ПАЙДОИШИ 
НАВРЎЗ ВА АНДАР 
БАЁНИ ОН 
Дар замони муосир давлатњо бањри 

шинохти худ талош меварзанд. Баъзан 
ќабиле аз давлатњо чунин нишон ме-
дињанд, ки гўё онњо миллати куњансо-
лоранду фарњанг ва расму оини ќади-
ма доранд, аммо дар асл чунин нест. 
Вале, тољикон бо хиради волои худ 
тавонистанд исбот намоянд, ки онњо 
воќеан миллате њастанд, ки таърих 
ва фарњанги бисёрњазорсола доранд 
ва яке аз чунин мероси таърихиву 
фарњангии ин миллати тамаддунсолор 
Наврўз мањсуб меёбад.

Наврўз аз кай ва чї гуна пайдо шуд? 
Оид ба ин назарњои мухталиф љой до-
ранд. Гурўње бар он назаранд, ки ин 
рўз оѓози сол буда, ба исми Ањура Маз-
до мансуб аст. Дар ин рўз инсон офа-
рида шуд ва кори љањон оѓоз гардид. 
Њурмуз дар 365 рўз оламро офарид ва 
дар оѓози моњи Фарвардин осоиш ёфт. 
Гурўњи дигар бар он назаранд, ки мањз 
дар рўзи Наврўз айёми Урмузд, Зар-
душт дини маздоясноро пазируфт ва 
подшоњ Гуштосп ин динро ќабул кард. 
Аз ин рў, љумлае аз пажўњишгарон бар 
он назаранд, ки мањз оинњои Наврўз 
замина барои пайдоиши мазњаби зар-
душтї гардида аст.

Бо такя аз “Шоњнома”-и Абулќо-
сим Фирдавсї, “Наврўзнома”-и 
Умари Хайём, “Осор-ул-боќия” ва 
“Ат-тафњим”-и Абурайњонї Берунї, 
“Зайн-ул-ахбор”-и Абулсаиди Гарде-
зї ва дигарон метавон иброз намуд, 
ки Љамшед бунёдгузори љашни Наврўз 
мебошад.

Дар “Шоњнома”-и Фирдавсї ома-
да, ки Љамшед дар як рўз аз Дамованд 
ба Бобул рафт ва он рўзи нахустини 
фарвардин Њурмузрўз буд ва мардум 
он рўзро азиз доштанду хони хеш оро-
станд:

Ба фарри каёнї яке тахт сохт,
Чї моя бад-ў гавњар андарнишохт.
Ба Љамшед-бар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд...
Назми Фирдавсї дар “Осор-ул-

боќия”-и Берунї чунин тасвир гар-
дида: “Чун Љамшед барои худ гардуна 
бисохт, дар ин рўз бар он савор шуд ва 
љину шаётин ўро дар њаво њамл кар-
данд ва ба як рўз аз кўњи Дамованд ба 
Бобул омад ва мардум барои ёдбуди он 
рўз дар менишинанд ва тоб мехўранд”.

Хайём дар “Наврўзнома”-и хеш чу-
нин оварда: “Аммо сабаби нињодани 
Наврўз он будааст, ки чун бидони-
станд офтобро ду давр аст, яке он, 
ки њар 365 рўзу рубъ аз шабонарўз ба 
аввали даќиќаи Њамал боз ояд ба ња-
мон ваќту рўз, ки рафта буд, бад-ин 
даќиќа натавонад омадан, чу њар сол 
аз муддат њаме кам шавад. Ва чун Љамшед 
он рўзро дар ёфт, “Наврўз” ном нињод 
ва љашн оин овард. Ва пас аз он под-
шоњон ва дигар мардумон бад-ў иќти-
до карданд”.

Гардезї бинвишта: “Љамшед Наврўзро 
ба шукронаи он ки Худованд гармову 
сармо, бемориву маргро аз мардумон 
гирифт ва сесад сол ба ин љумла буд, 
таљлил намуд ва њамин рўз буд, ки 
вай савори гўсолае сўи љануб рафт ба 
њарби девон ва сиёњон ва бо эшон њарб 

карду њамаро маќњур кард”.
Умуман, то кунун доир ба мансу-

бият ва пайдоиши Наврўз зиёда аз 75 
назария мављуд буда, садњо китобњо 
нашр гардидаанд. Дар ин замина ва бо 
назардошти гуфтањои боло ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки Наврўз таъри-
хи беш аз сењазорсоларо доро буда, 
ќадимтарин ва бошукўњтарин љашни 
мардуми тољик мањсуб меёбад ва авва-
лин шуда бо шањомату шукўњи хосса 
онро Љамшед љашн гирифтаву бунёди 
воќеї бахшидааст.

Дар њама давру замон Наврўз бо як 
шањомати хосса таљлил мегардид ва 
чун одат дар ин рўз амалњои неку хайр 
анљом дода мешуданд.

Яке аз бозаргони румї бо исми 
Марселиюс, ки дар ањди Сосониён ба 
њангоми љашни Наврўз озими он гар-
дида аст дар дафтари хотироташ чунин 
ќайд намуда: “Дар аввали рўзи љашни 
Наврўз духтарону занон бо либосњои 
абрешими обию сабз ва мардон љо-
мањои навдўхта дар сањни кох љамъ 
шуда, ба пойкўбї ва раќс мепардох-
танд”. Дар замони Сомониён ин ид 
бо хусусиятњои хоси хеш љашн гириф-
та мешуд, ки Наршахї дар “Таърихи 
Бухоро”-и хеш аз суннатњои он ёдовар 
шуда, чунин менигорад: “Ва ин дењаро 
(дењаи Варахша – С.Н.) дар понздањ 
рўзе бозор аст ва чун бозори охирини 
сол бошад, бист рўз бозор кунанд ва 
бисту якум рўз Наврўз кунанд ва онро 
“Наврўзи кишоварзон” гўянд. Ва ки-
шоварзони Бухоро аз он њисобро ни-
гоњ доранд ва бар он эътибор кунанд. 
Ва “Наврўзи муѓон” баъд аз он панљ 
рўз бошад”. Бароти Абдурањмон дар 
асари худ “Куруши Кабир – шоњан-
шоњи тамаддуновар” ќабули Эъломи-
яи њуќуќи башари Куруши Кабирро 
ба рўзи љашни Наврўз, яъне охири 
соли 538 п.м. оѓози рўзи аввали соли 
539 п.м., ки ба миёнаи моњи март-
апрел рост меояд, мансуб донистааст. 
Яъне, маълум мешавад, ки Куруш бо 
шарофати иди Наврўз асиронро озод, 
гунањгоронро авф, бенавоёнро хон ва 
бединонро дин додааст, ки аз амалњои 
неки инсонї шањодат медињанд.

ТОЉИКИСТОН 
ВА ЉАЊОНЇ 
ГАШТАНИ НАВРЎЗ
 Аввалан, месазад зикр намуд, 

ки Наврўз њанўз дар замони ќадим 
мавќеи љањониро соњиб буд, зеро дар 
замони Сосониён он бо иштироки 
намояндагони 23 кишвар, ки тобеи 
Эрон буданд ва бо он муносибати 
дўстона доштанд таљлил мегардид 
ва мењмонон ба шоњ тўњфањо таќ-
дим менамуданд, ки онро аз наќши 
Тахти Љамшед мушоњида намудан 
инконпазир аст. Баъдан, љойи хо-
тирнишонист, ки наќши Тољикис-
тон дар маќоми љањонї гирифтани 
Наврўз бенињоят бузург аст. Зикри 
ин матлаб ба он хотир аст, ки љумлае 
аз бегонапарастони дохилї ва ќабиле 
аз бадхоњони хориљ мавќеъ ва наќ-
ши Тољикистонро дар љањонї гаш-
тани Наврўз нодида гирифта, њатто 
аз овардани номи он дар сафи ки-
шварњои ташаббускори Наврўз худ-
дорї менамоянд. Бо ин назардошт 
лозим омад то доир ба ин масъала 
маълумоте чанд пешкаш намуд.

Ќадамњои нахустин дар ин самт 
соли 2002 зимни мулоќоти Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо собиќ Ди-
ректори генералии Юнеско Коичи-
ро Матсуура гузошта шуд. Тарафњо 
оид ба ворид намудани ёдгорињои 
таърихиву фарњангии Тољикистон ба 
фењристи Юнеско оид ба ёдгорињои 
фарњангї таваљљуњ намуда, Наврўзро 
аз љумлаи чунин мероси фарњангии 
тољикон донистанд, ки бояд ба ин 
фењрист њамроњ карда шавад. Баъдан 
соли 2003 њангоми мулоќоти њайати 
Комиссияи миллии Тољикистон оид 
ба корњои Юнеско бо Коичира Мат-
суура дигарбора масъалаи мазкур 
мадди назар ќарор дода шуд. Комис-
сияи мазкур соли 2004 олими намоё-
ни фарњангшинос Аскаралї Раљабов-
ро дар љаласае, ки фарогири масоили 
Наврўз буд ба Тењрон фиристонд. Дар он 
кишварњое, ки бо Наврўз робита до-
штанд гирд омада, вале ба як хулосаи 

амиќ наомаданд. Умуман, ба њамин 
тартиб байни давлатњои бо Наврўз 
алоќаманд љаласаву њамоишњо баргу-
зор мегардид. Соли 2008 дар Тењрон 
бо иштироки бештар аз понздањ дав-
лат чунин як љаласа баргузор гардид, 
ки дар он Тољикистонро фолклор-
шинос Рўзии Ањмад намояндагї ме-
намуд. Ин љаласа наќши њалкунан-
да барои ворид гардидани Наврўз 
ба фењристи Юнескоро бозид, зеро 
давлатњои ширкатдошта ба хулосае 
омаданд, ки Наврўз њамчун меро-
си ѓайримоддии инсоният аз тара-
фи Тољикистон, Эрон, Афѓонистон, 
Озарбойљон, Туркия, Ќирѓизистон, 
Ўзбекистон ва чанде дигар шинохта 
шуда, ба иљлосияи 35-уми Юнеско 
пешнињод карда шавад. Аз 28.09 то 
2.10.2009 дар шањри Абу Даби Кон-
фронси байналмилалии Кумитаи 
њифзи мероси фарњангии СММ бар-
гузор гардид ва таърихи 30 сентябри 
соли 2009 Наврўз ба фењристи ин со-
змони бонуфузи љањонї, њамчун ёдго-
рии ѓайримоддии фарњанги башарият 
дохил карда шуд.

Таърихи 18-уми феврали соли 
2010 дар љаласаи 64-уми Ассам-
блеяи Генералии СММ, тањти 
фасли 49, ки унвони “Фарњанги 
љањон”-ро дошт, ќарорномаи “Рўзи 
љањонии Наврўз” ба тасвиб расид, 
ки он бо пешнињоди Тољикистон, 
Эрон, Афѓонистон, Озарбойљон, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркия 
ва Туркманистон мавриди баррасї 
ќарор гирифта аст. Дар ќарорнома 
зикр мегардад, ки њамасола дар 
тамоми љањон 21-уми март њамчун 
Рўзи байналмилалии Наврўз љашн 
гирифта шавад. 

Маълумоти матрањшуда гувоњи 
онанд, ки Тољикистон дар сарома-
ди кишварњои ташаббускори љањонї 
гаштани Наврўз ќарор дошта, онро 
њамчун мероси фарњангияш њамеша 
пос медорад ва бо тамоми нозукињо-
яш ба насли оянда мерос хоњад гу-
зошт. Кўшишу зањмати Тољикистон 
барои љањонї гаштани Наврўз ба он 
хотир буд то исбот намояд, ки он 
моли тољик буд, њаст ва хоњад монд 
ва љомеаи љањонї дар шинохти Наврўз 
њаргиз ба хатої роњ надињанду аз 
њарзагўї даст кашанд. Аз ин рў, 
Наврўзи тољиконро ба тамоми њам-
ватанон ва ањолии сайёра самимона 
табрик менамоям.

НАВРЎЗНАВРЎЗ
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ЊУЌУЌ БА ЭЪТИБОРИ КОРЇ ЊУЌУЌ БА ЭЪТИБОРИ КОРЇ 
– ЊУЌУЌИ ЃАЙРИМОЛУМУЛКЇ– ЊУЌУЌИ ЃАЙРИМОЛУМУЛКЇ

ПУЛ – ЧЕНАКИ АРЗИШЇПУЛ – ЧЕНАКИ АРЗИШЇ

Шањбоз ШОЙМАРДОНОВ Шањбоз ШОЙМАРДОНОВ 
донишљўи соли 4донишљўи соли 4

Хусрав МХусрав МУРОДЗОДАУРОДЗОДА
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

АРЗИШЊО ВА ЊУЌУЌАРЗИШЊО ВА ЊУЌУЌ

НАВРЎЗ   ОҒОЗИ СОЛИ НАВ АСТ.

Дар њуќуќи гражданї 
яке аз масъалањое, ки зери 
тадќиќоти илмии олимон 
ќарор гирифтааст, ин њуќуќ 
ба эътибори кории шахси 
њуќуќї ва тарзњои њифзи 
гражданї-њуќуќии он ба шу-
мор меравад. Мафњуми «эъ-
тибори корї» дар ќонунгу-
зорї мављуд аст, аммо кушода 
дода нашудааст. Ин истилоњ, 
аз љумла, дар моддаи 170 Ко-
декси граждании ЉТ, ки неъ-
матњои ѓайримоддї ном до-
рад ва номгўи пурраи онњоро 
дар бар мегирад, нишон дода 
шудааст. Яъне, ќонунгузор 
эътибори кориро њамчун неъ-
матњои ѓайримоддї тасниф 
мекунад. Неъматњои ѓай-
римоддї, мутобиќи моддаи 
140 Кодекси граждании ЉТ, 
объектњои њуќуќи гражданї 

мебошанд.
Дар адабиётњои њуќуќї 

оид ба мафњуми «эътибори 
корї» назарияњои гуногун аз 
љониби олимон пешкаш шу-
даанд. Баъзе аз онњо чунин 
менависанд, ки эътибори 
корї ин аќида дар бораи шахс 
мебошад, ки дар натиљаи 
бањодињии сифатњои касбии ў 
ташаккул ёфтааст. Бархе ди-
гар, эътибори кориро њамчун 
аќида ва бањои дигарон дар 
бораи шахс мефањманд. Ин-
чунин, гурўњи дигар мафњуми 
эътибори кориро ба маънои 
васеъ ва мањдуд шарњ дода, 
ќайд кардаанд, ки эътибори 
корї ба маънои васеъ њам-
чун арзёбии сифатњои касбї 
ва расмии шахсони воќеї ва 
њуќуќї аз љониби љомеа, но-
вобаста аз иштирок дар гар-

диши корї (тиљоратї) ва ба 
маънои мањдуд бошад, ин 
бањодињии сифатњои кории 
иштирокчиёни муомилоти 
гардиши тиљоратї фањми-
да мешавад. Њамин тариќ, 
њуќуќи шахси њуќуќї ба эъ-
тибори корї ба маънои объ-
ективї - ин маљмўи ќоидањо 
буда, муносибатњоеро, ки дар 
робита бо эътибори кории 
ташкилот инкишоф меёбанд, 
танзим мекунад.

Зери мафњуми тарзњои 
њифзи гражданї-њуќуќї чо-
рањои моддї-њуќуќии дорои 
хусусияти маљбуркунанда 
фањмида мешаванд, ки ќо-
нуни гражданї муќаррар 
намудааст ва тавассути онњо 
иштирокчиёни муносибатњои 
њуќуќї натиљаи дахлдори 
њуќуќиро ба даст меоранд. 
Яъне, њифзи эътибори ко-
рии шахси њуќуќї ин чораи 
маљбуркунии муќарраргарди-
даи давлатї мебошад, ки ба 
пахши амалњои ѓайриќонунї 
ва рафъи оќибатњои номатлу-
би онњо нигаронида шудааст. 

Аз тањлили муќаррароти 
моддаи 174 Кодекси гра-
ждании ЉТ, ки ба њифзи 
шаъну шараф ва эътибо-
ри корї бахшида шуда-
аст, чунин тарзњои њифзи 
гражданї-њуќуќии њуќуќ 
ба эътибори кории шахси 
њуќуќиро метавон пеш-
нињод намуд: 1) нашри 
раддия; 2) љавоб дар воси-
тањои ахбори омма; 3) иваз 
ё бозхонди њуљљати таш-

килот, ки дар он маълу-
моти пастзанандаи шаъну 
шараф ва эътибори кории 
шахс дарљ гардидааст; 4) 
љуброни зиёни маънавї. 

Инчунин, дар адабиёти 
њуќуќї ва ќонунгузории 
граждании дигар давлатњо 
тарзњои дигари њифзи њуќуќ 
ба эътибори корї мављуд аст, 
ба монанди: 1) хориљ кардани 
маълумоти дахлдор дар шаба-
кањои “Интернет”; 2) мусоди-
ра ва нобуд сохтани нусхањои 
интиќолдињандагони њоми-
лони моддї, ки дорои маълу-
моти пастзанандаи шаъну 
шараф ва эътибори кории 
шахс мебошанд; 3) љуброни 
зарари расонидашуда.

Дар адабиёти њуќуќї 
бањсњо оид ба имконияти та-
лаб кардани љуброни зарари 
маънавї барои вайрон кар-
дани њуќуќ ба эътибори корї 
зиёданд. Ба аќидаи бархе аз 
муаллифон, шахси њуќуќї 
метавонад дорои њуќуќњои 
марбут ба гирифтани неъ-
матњои ѓайримоддї, аз љумла 
њуќуќи љуброни зарари маъ-
навї бошад. Муаллифони ди-
гар бошанд, баръакси ин аќи-
даанд. Онњо аќидаи хешро ба 
он асоснок мекунанд, ки вай-
рон кардани эътибори кории 
шахси њуќуќї ба оќибатњои 
манфї, ки танњо хусусияти 
молу мулкї дошта метаво-
нанд, оварда мерасонад (ма-
салан, кам шудани фурўши 
молњо, корњои пешнињодшу-
да ва хизматрасонњои расони-
дашуда аз љониби ташкилот). 
Аз ин рў, барои њифзи эъти-
бори корї, доштани имкони-

яти истифодаи чунин усули 
њифз, ба монанди љубро-
ни зиён кофї аст. Аммо дар 
моддаи 174 Кодекси гра-
ждании Љумњурии Тољики-
стон ба шахси њуќуќи танњо 
њуќуќи љуброни зиёни маъ-
навї дода шудааст. Гарчанде, 
ки љуброни зиёни маънавї 
дар натиљаи вайрон шудани 
њуќуќњои шахсии ѓайримоддї 
ва ё неъматњои дигари ѓай-
римоддии шахс татбиќ карда 
мешавад, аммо шахси њуќуќї 
дар натиљаи вайрон шудани 
њуќуќ ба эътибори кории худ 
танњо њуќуќи талаб кардани 
љуброни зиёни расидаро до-
рад, чунки: 

- якум, тавассути пањн на-
мудани маълумотњои пастза-
нандаи эътибори кории шах-
си њуќуќї оќибатњои молу 
мулкї ба миён омаданаш 
мумкин аст; 

- дувум, шахси њуќуќї, 
њамчун субъекти сунъии 
њуќуќи гражданї, ба монанди 
шахси воќеї дорои аломатњои 
биологї (љисм ва рўњ) на-
мебошад ва њангоми вайрон 
шудани њуќуќ ба эътибори 
кориаш ба ў азобу шиканљаи 
љисмонї ва ё рўњї расонида 
намешавад. 

Пул муодили умуми- 
ҷаҳониест, ки ҳамчун ченаки 
арзиши ҳама гуна молҳо ва 
хидматҳое, ки мустақиман 
ба онҳо иваз карда меша-
ванд, хизмат мекунад. Он 
дар муносибатҳои молиявӣ 
низоми худро дошта, яке 
аз воситаҳои муҳимми хи-
соби дороии молиявӣ ва 
иҷроиши уҳдадориҳои 
молиявӣ дар таъмини ам-
нияти иқтисодии кишвар ба 

шумор меравад. Пул таъри-
хи тӯлонӣ ва зинаҳои гуно-
гуни муомилотро аз сар гуза-
ронидааст. Бо пайдоиши он 
тарзи ҳаётгузаронии мардум 
садҳо маротиба осон шуд ва 
он тавонист пешраф-
ти ҷомеаро таъмин 
намояд. 

Дар замонҳои 
пеш мардум 
ҳангоми хариди ин 
ё он ашёи лози-
ма аз олоту чизҳои 
и с т е ҳ с о л к а р д а и 
худ (пашму пӯсти 
ҳ а й в о н , о л о т ҳ о и 
хоҷагидорӣ ва ам-
соли инҳо) исти-
фода мебурданд. 
Аммо, ин раванди 
доду гирифт ба онҳо 
бисёр мушкил буд, зеро на-
метавонистанд, ки молеро 
нархгузорӣ кунанду ба ивази 
чизи арзишдошта фурӯшанд 
ва ё харидорӣ намоянд. Баь-
дан мардум роҳи дигареро 

пеш гирифта аз тангаҳои 
тиллоӣ ва нуқрагин исти-
фода карданро шурӯъ на-
муданд. Аввалин тангаҳои 
тиллоӣ ҳамчун эквивалент 
дар Миср пайдо шудааст. Бо 

тангаҳо 
ба роҳ мон-
дани муомилот 
кори мардумро са-
буктар кард, аммо ба 
хотири баъзе сабабҳо ода-

монро истифодаи тангаҳо ба 
ташвиш меовард. 

Шахсони сарватманд бо 
номи худ танга сикка ме-
заданд, ки дар бисёр ҷойҳо 
аз онҳо истифода кар-
да намешуд. Он тангаҳои 

тиллоие,ки аввал вазнашон 
зиёдтар буд, бо истифода 
аз талаботи мардум оҳиста-
оҳиста вазнашонро камтар 
карданд, ки боиси норози-
гии аҳли ҷомеа гардид. Бо 
худ дар халтачаҳо гирифтан 
ва гардонидани тангаҳои 
зиёд ноқуллай буд. Акнун 
ҷомеаро ба муомилот баро-
вардани эквиваленти нав во-
дор месохт. Аввалин маро-
тиба пулҳои коғазӣ соли 910 
дар Хитой пайдо шудаанд. 
Кори мардумро ин навбат 
пулҳои қоғазӣ хуб пеш ме-
бурд ва истифодаи он қуллай 
буд. Ҳоло дар ҷаҳон садҳо 
намуд асъору дигар коғазҳои 
қиматнок хизмат мерасо-
нанд, ки машҳуртарини 
онҳо доллари ИМА, еврои 
Иттиҳоди Аврупо, франки 
Фаронса, фунт стерлинги 
Британияи Кабир ба ҳисоб 
мераванд. Айни ҳол дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон асъ-
ори сомонӣ дар муомилот 
хизмат мерасонад, ки аз 30-
юми октябри соли 2000 мав-
риди истифода ќарор дорад.
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НАВРЎЗИ АЉАМНАВРЎЗИ АЉАМ

НАВРЎЗ – РЎЗИ НАВНАВРЎЗ – РЎЗИ НАВ

РАМЗИ ЭЊЁИ ТАБИАТРАМЗИ ЭЊЁИ ТАБИАТ

Мањмашариф САФАРОВ Мањмашариф САФАРОВ 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Маъруфљон АХМЕДОВМаъруфљон АХМЕДОВ
магистри соли 1 магистри соли 1 

Бахтулло  МУРОДЗОДАБахтулло  МУРОДЗОДА
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

РЎЗИ НАВИ ТОЉИКРЎЗИ НАВИ ТОЉИК

Наврўз яке аз ќадимта-
рин идњои тољикон ба шумор 
рафта, имрўз ба сифати иди 
байналмилалї пазируфта шу-
дааст. Аз рўи маъмулотњои 
гуногуни таърихї ин љашни 
аљдодї таќрибан шаш њазор 
сол ќабл ба вуљуд омада, асос-
гузори он Љамшед мебошад. 
Тољикон љашни Наврўзро 
соли нави аљдодї ном меба-
ранд, ки ин воќеият дорад, 
зеро, 21-уми март шаб ва рўз 
баробар шуда, нахустин рўзи 
бањор фаро мерасад. Бо ома-
дани Наврўз табиат ранги ди-
гар ба худ касб намуда, њама 
љо сарсабз мегардад. Њатто 
инсонњо ѓубори ќалби худро 
тоза менамоянд ва нисбат ба 
њамдигар кинаву адоватро дур 
месозанд. Ин худ аз бузургї 
ва шањомати Наврўз башорат 
медињад.

Наврўз маънои рўзи навро 
ифода менамояд. Бо омада-
ни рўзи нав инсонњо дар дил 
умедњои навро љой медињанд 
ва дар пайи иљроиши он ме-
гарданд. Мардум бо фаро рас-
идани Наврўз њамдигарро та-
брик намуда, ба њамдигар ба-
рору комёбї орзу менамоянд, 
ки ин худ барои муттањидї ва 

зиёд намудани мењру муњаб-
бат дар байни инсонњо хизмат 
менамояд. 

Мардуми тољик аз ањди 
ќадим иди Наврўзро љашн 
мегирифтанд ва бо касби 
Истиќлолияти давлатї таљ-
лили ин љашни аљдодї симои 
навро гирифт. Зеро, он дар 
сатњи бенињоят баланд љашн 
гирфта мешавад ва мардум-
ро ба муттањидиву њамдилї, 
ободкориву сарсабзгардонї 
ва инсонгарої даъват мена-
мояд. Аз ин љост, ки бо фаро 
расидани Наврўз тамоми 
шањрвандони Тољикистон 
барои сарсабзу хуррам наму-
дани мењани худ талош мена-
моянд ва хонаву дари худро 
тозаву озода мегардонанд. 
Метавон гуфт, ки ин хи-
слатњои њамидаи инсонї дар 
вуљуди мардуми сарбаланди 
тољик аз масири таърих љо 
гирифта, имрўз бо дарки ба-
ланди шањрвандї ва њувияти 
ватандўстї бањри ободкори-
ву тозагии диёри худ талош 
менамоянд. Боварии комил 
дорем, ки Наврўзи тољикон 
дар њамбастагии халќу мил-
латњои сайёра сањм гузошта, 

љињати зиёд намудани мењру 
муњаббати инсонї дар вуљуди 
онњо такони љиддї медињад. 

Аз фурсати муносиб исти-
фода намуда, тамоми мардуми 
сарбаланду матиниродаи тољи-
кро бо фаро расидани љашни 
бузурги аљдодї – Наврўзи ола-
мафрўз самимона табрик на-
муда, ба хонаи мардуми тољик 
файзу баракати њамешагиро 
орзу менамоем. Наврўз њумо-
юн бод! 

Наврўз яке аз ќадимтарин 
ва мањбубтарин љашнњои 
миллии мардуми ориёина-
жод буда, бо гузашти ваќт 
ба иди дар њаќиќат халќї 
табдил ёфтааст. Мамлака-
ти мо – Тољикистон сарза-
мини хуршедї ва як гўшаи 
бињишти рўи замин аст, ки 
бо омадани Наврўз табиат 
ба гулистон табдил ёфта, бо 
љомаи сабзи худ ба мо зин-
дагии хуш ва нуру сафоро 
њадя меорад. Мардуми мо 
бењтарин орзуву умеди худро 
пеш аз њама бо Наврўз, яъне 
соли нави анъанавии ниё-
гони хеш пайванд медињад. 
Наврўз пайки шодиву су-
рур, шукуфоиву зебої, оѓози 

кишти кори бањорї ва гар-
дише дар рўњу љони одамон 
падид меорад.

Истиќболи гарми ин 
љашни ниёгон, ки разми 
худогоњиву худшиносї, ва-
тандўстиву ватанпарастї, 
њувият ва ифтихори миллии 
мардуми шарифи диёрамон 
мебошад, мењри Модар ва 
Ватани азизро дар дили ин-
сонњо бедор месозад. Асо-
лати иљтимоиву ахлоќии 
Наврўз хеле бузург буда, ни-
шонаи пешрафти тафакку-
ри созандаву бунёдкоронаи 
халќ мебошад. Зеро Наврўз 
рамзи ибтидои соли нав ва 
иќдому амалњои нави ободо-
ниву тозакорињо аст.

НАВРӮЗИ НАВРӮЗИ 
ФАРВАРДИНФАРВАРДИН
Ба ҳар лаб мекушояд ғунчаи ҳарфи салом ин субҳ,Ба ҳар лаб мекушояд ғунчаи ҳарфи салом ин субҳ,
Лаболаб мешавад ҳар гӯш аз як обшор оҳанг.Лаболаб мешавад ҳар гӯш аз як обшор оҳанг.
Ба ҳар чашм орзу пар мезанад як осмон аз шавқ,Ба ҳар чашм орзу пар мезанад як осмон аз шавқ,
Ба ҳар дил мешукуфад як баҳор аз ишқ бо сад ранг,Ба ҳар дил мешукуфад як баҳор аз ишқ бо сад ранг,
Ки Наврӯзи ҷаҳонафрӯз меояд,Ки Наврӯзи ҷаҳонафрӯз меояд,
Ки он ишқ асту онро ишқ мебояд.Ки он ишқ асту онро ишқ мебояд.
Ҳаво аз бӯйи гулҳову шамими сабзаҳо атрист,Ҳаво аз бӯйи гулҳову шамими сабзаҳо атрист,
Ки гулбоди баҳораш мебарад ҳар сӯКи гулбоди баҳораш мебарад ҳар сӯ
Ва чун бар шомаи мо мерасад ин бӯ,Ва чун бар шомаи мо мерасад ин бӯ,
Ту гӯйӣ аз шароби ноб моро чарх гардад сар,Ту гӯйӣ аз шароби ноб моро чарх гардад сар,
Аҷаб бода, аҷаб соғар!Аҷаб бода, аҷаб соғар!
Аё Ҷамшед, ай шоҳаншаҳи пирӯз,Аё Ҷамшед, ай шоҳаншаҳи пирӯз,
Дар обу дар ҳаво, бар шарру деву душманиву кин,Дар обу дар ҳаво, бар шарру деву душманиву кин,
Алорағми ситези душманони мардуми озодаву беҳдин,Алорағми ситези душманони мардуми озодаву беҳдин,
Ту бархезу бубин,Ту бархезу бубин,
тахти Каён барҷост,тахти Каён барҷост,
гирам даст,гирам даст,
Ки дар ин ман туро зинда-стКи дар ин ман туро зинда-ст
он Наврӯз, он ойин.он Наврӯз, он ойин.
Манам, ман рӯдҳои ояи ишқи биҳиштироМанам, ман рӯдҳои ояи ишқи биҳиштиро
Ба дашти синаҳои ташна меронам,Ба дашти синаҳои ташна меронам,
Ки дар ҳар ҷону дар ҳар дилКи дар ҳар ҷону дар ҳар дил
Бирӯяд як биҳишти ҷовидонтарБирӯяд як биҳишти ҷовидонтар
аз биҳишти адни обу гил.аз биҳишти адни обу гил.
Биё, эй ҷовидон Ҷамшед, то меҳмони ман бошӣ,Биё, эй ҷовидон Ҷамшед, то меҳмони ман бошӣ,
Ки ҳоло суҳбат аз ҳафт осмону абру борон астКи ҳоло суҳбат аз ҳафт осмону абру борон аст
Ва ҷону ҷом лабрез аз шароби ёди ёрон аст.Ва ҷону ҷом лабрез аз шароби ёди ёрон аст.
Биё, к-ин Рӯзи Навро бартар аз Наврӯз бигзорем,Биё, к-ин Рӯзи Навро бартар аз Наврӯз бигзорем,
Ба ёди рафтагони зиндаёдеБа ёди рафтагони зиндаёде
дар дили мову дили таърих,–дар дили мову дили таърих,–
Ки аз чанги араб, банди муғул Ки аз чанги араб, банди муғул 
озода бигзаштанд бо Наврӯз, –озода бигзаштанд бо Наврӯз, –
Ҳазорон машъала аз сандалу Ҳазорон машъала аз сандалу 
аз лолаҳои аҳмар афрӯземаз лолаҳои аҳмар афрӯзем
Ва ҷоми бодаро бо соғари хуршеди тобон Ва ҷоми бодаро бо соғари хуршеди тобон 
ҷанг андоземҷанг андозем
Ва бо сад дил ба меҳройин ниёи хештан нозем,Ва бо сад дил ба меҳройин ниёи хештан нозем,
Ки мо аз тухмаи пиндору гуфтору Ки мо аз тухмаи пиндору гуфтору 
накӯкирдори Зардуштем,накӯкирдори Зардуштем,
Накӯдину беҳинойин ба сад ҷадду ба сад пуштем,Накӯдину беҳинойин ба сад ҷадду ба сад пуштем,
Агарчи дар дами теғи аҷониб мо Агарчи дар дами теғи аҷониб мо 
ба хуни хеш оғуштем,ба хуни хеш оғуштем,
Валекин хештан ҳаргиз на мӯреро биёзурдем, Валекин хештан ҳаргиз на мӯреро биёзурдем, 
на куштем.на куштем.
Зиҳӣ дину зиҳӣ ойин,Зиҳӣ дину зиҳӣ ойин,
Фари яздонии Наврӯзи фарвардин!Фари яздонии Наврӯзи фарвардин!
Биё, то ин савоби ҳастии меҳрофарини хешро имрӯзБиё, то ин савоби ҳастии меҳрофарини хешро имрӯз
Чу абри навбаҳорон бар саропойи замин борем,Чу абри навбаҳорон бар саропойи замин борем,
Ки он ҳам ташнаи лутф асту меҳру дӯстдориҳост,Ки он ҳам ташнаи лутф асту меҳру дӯстдориҳост,
Навозишҳову ёриҳост.Навозишҳову ёриҳост.
Биё, Бобойи Деҳқонро ба ҷон шукру сипос орем,Биё, Бобойи Деҳқонро ба ҷон шукру сипос орем,
Ки тухми поки моро ҳамчу зарринтухмаи НаврӯзКи тухми поки моро ҳамчу зарринтухмаи Наврӯз
Ба дасти чап, ба дасти рост,Ба дасти чап, ба дасти рост,
чунонки Худо мехост,чунонки Худо мехост,
Фаромарзи ҷаҳон пошад,Фаромарзи ҷаҳон пошад,
Ки фасли киштан асту рустану бастан,Ки фасли киштан асту рустану бастан,
Ба асли хеш пайвастан!Ба асли хеш пайвастан!

Аскар Аскар ЊАКИМЊАКИМ

Дар таърихи фарњанги мар-
думи тољик њељ як анъана ва 
расму оине чун љашни Наврўз 
азизу арљманд нест. Наврўз 
пайвандгари насли имрўз бо 
расму оин, мењру садоќат ва 
анъанањои ниёгон мебошад.

Љашни Наврўз аз ќадим-
тарин ва густурдатарин идњои 
мардуми ориёнажод буда, 
таърихи беш аз панљњазорсо-

ла дорад. Тавре ки аз номи 
он бармеояд, Наврўз маънои 
«рўзи нав»-ро дошта, дар ав-
вали соли нави хуршедї ба 
истиќболи соли нав барпо 
мешавад. Наврўз љашни фа-
рорасии бањори нозанин, зин-
дашавии табиат, оѓози корњои 
кишоварзї ва боѓдорї, айёми 
баробаршавии шабу рўз дар 
бањор мебошад. Аз нигоњи њи-
соби ситорашиносї, Наврўз 
рўзест, ки офтоб ба бурљи 
барра (њамал) ворид мешавад 
ва дар њамон даќиќаву сонияе, 
ки ворид шуд, соли нав фаро 
мерасад.

Боиси хушнудї ва сарфа-
розии кулли мардумони таљ-
лилкунандаи љашни Наврўз, 
махсусан тољикон мебошад, 
ки дар таърихи 18-уми февра-
ли соли 2010 дар љаласаи 64-
уми Ассамблеяи Генералии 
Созмони Милали Муттањид, 
тањти фасли 49, ки унвони 

“Фарњанги љањон”-ро дорад, 
ќарорномаи “Рўзи љањонии 
Наврўз” ба тасвиб расид. Он 
бо пешнињоди кишварњои 
Тољикистон, Эрон, Афѓони-
стон, Озарбойљон, Ќазоќи-
стон, Ќирѓизистон, Туркия 
ва Туркманистон мавриди 
баррасї карор ёфтааст. Дар 
ќарорнома гуфта мешавад, ки 
њамасола дар тамоми љањон 
21-уми март њамчун Рўзи бай-
налмилалии Наврўз таљлил 
гардад. Љашни Наврўз нише-
бу фарозњои таърих, Њаводи-
си сиёсию иљтимої ва маъна-
вињои зиёдеро паси cap карда, 
то ба имрўз омада расидааст.

Оби рањмат омаду 
Наврўз шуд,

Боѓ сабзу лола дилафрўз
 шуд.

Њар ки аз љон хидмати
 устоз кард,

Ёфт илму дар љањон 
фирўз шуд.

НАВРЎЗ ҶАШНИ ҒАЙРИДИНИСТ.
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Наврўз – иди бањор ва соли нави 
аљдодї аст. Наврўз — љашни ќадимї 
ва анъанавии мардуми тољик аст, ки 
ба рўзи аввали солшумории шамсї, 
яъне 1 моњи њамал ё 21 марти солшу-
мории милодї рост меояд. 

Наврўз њамчунин љашни эњёгар, 
пайвандгари дўстї, бародарї, неру-
бахши сулњу оштї ва зудояндаи зан-
ги кинаву озурдагї шинохта шудааст. 
Агар ба самти иљтимої-иќтисодии 
Наврўз назар афканем, он ба пе-
шрафти њаёти иќтисодї ва иљтимоии 
халќњои эронинажод дар асрњои VII-
III пеш аз мелод нисбат дода мешавад. 

Вобаста ба азамату бузургии ин 
љашни аљдодї Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд, 
ки: «Наврўз падидаест, ки аз љони-
би худи табиат барои ањли сайёраи 
Замин таќдим шудааст». Воќеан, На-
врўз пайвандгари насли имрўз бо рас-
му ойин, арзишњо, мењру садоќат ва 
анъаноти ниёгон мебошад.

Бинобар ин бузургии худ љашни 
Наврўз соли 2009 аз љониби таш-
килоти байналмилалї оид ба илм 
ва фарњанг – ЮНЕСКО ба рўйхати 
фарњанги мероси ѓайримоддии ба-
шарї ворид гардид. 23-юми феврали 
соли 2010 бошад, дар 64-умин Маљма-
аи Умумии СММ њамчун љашни бай-
налмилалї эълон гардид. Аз ин рў, 
њамасола љашни бузургию мардонагї, 
эњёи дубораи табиат ва оѓози киш-
ту кор на танњо дар давлатњои Осиёи 
Марказї, балки ќариб дар тамоми 
давлатњои љањон аз санаи 20 то 24-уми 
март љашн гирифта мешавад. 

ТОЉИКИСТОН
Дар урфу одатњои Наврўз дар 

Тољикистон суннатњои ќадимаи аљдо-
дї ба њам омехта шудаанд. Аз љумла, 
расму оинњои давраи Њахоманишиён, 
Сосониён, Сомониён, шўравї ва за-
мони Истиќлолияти давлатї. Сума-
нак рамзи Наврўз аст. То субњи рўзи 
ид, он аз гандуми тару тоза дар дег 
пухта мешаванд ва ба њамсоягону 

дўстон таќсим карда мешавад. Боварї 
њосил мекунанд, ки пеш аз сумана-
кро санљидан, шумо бояд се хоњиш 
кунед ва онњо њатман дар соли нав 
амалї хоњанд шуд. Дастархони идо-
наи Наврўз бояд 7 хўрок дошта бошад 
ва номи онњо бояд бо њарфи “С” оѓоз 

гардад. 
Рамзњои њатмии Наврўз дар Тољи-

кистон – гўштингирї, бузкашї, 
аспдавонї ва љањидан аз болои оташ 
мебошанд. Таќрибан дар њамаи шањру 
ноњияњои Тољикистон љашнњои ом-
мавї ба муносибати Наврўз ташкил 
карда мешаванд. Шањри Душанбе бо-
шад, чун анъана маркази баргузории 
љашни миллї мегардад.

Мо аз он хушбахтем, ки тамоми 
халќњои Осиёи Миёна дар рўзи љаш-
ни фархундаи Наврўз њамдигарро бо 
ибораи тољикии «Наврўз муборак» 
табрик мекунанд. Ин нукта бори ди-
гар тасдиќ мекунад, ки миллати мо 
дар тамоми таърихи худ наќши пањн-
кунандаи тамаддунро бозидааст.

 

ЎЗБЕКИСТОН
Маросими асосии таљлили Наврўз 

ба монанди Тољикистон шаби 21 март 
баргузор мешавад. Иди Наврўз дар 
Ўзбекистон ба монанди Тољикистон 
одатан бо умедњо ва интизорињои 
нав оѓоз мегардад. Аз ин рў, дар ин 

рўз одат шудааст, ки њатто душмано-
ни ашаддии худро бибахшед, љанљол 
накунед, ба нотавонону ниёзмандон 
кўмак кунед. Идњои љолибтарини 
мардумї дар дењањо бо баргузории му-
собиќањо баргузор мешаванд.

  
ЌИРҒИЗИСТОН

Дар Ќирғизистон Наврўз бо садои 
карнай-асбоби нафасї оғоз меёбад. 
Дар болои мизи љашнї хўрокњо 
гузошта шуда, бо рўйпўши сафеди 
шево пўшонида шудаанд ва хусуси-
яти њатмии таоми бошукўњ сумолок 
аст, он ба суманаки тољикї шабењ 
аст. Тибќи эътиќоди мардум, агар дар 
Наврўз барф борад, онро барори кор 
мењисобанд. Ба мисли Тољикистон 
ид бо фестивалњо, бозињои миллї ва 
раќсу бозї мегузарад. Аз љумла, мусо-
биќањои камонварї, пойгањи аспда-
вонї ва мусобиќањои даставї баргу-
зор мешавад. Ќирғизњо боз як анъ-
анаи дигар доранд - писаронеро, ки 
рўзи 21 март таваллуд шудаанд, одатан 
Наврўзбек ё Наврўзбой ва духтаронро 
Наврўзгул номгузорї мекунанд.

 ЌАЗОЌИСТОН
 Наврўз ба иди бањор табдил ёф-

тааст ва он барои њамаи мардуми Ќа-

зоќистон яксон аст. Дар ин љашн бо-
лои мизњои наврўзї – шўрбо, ки аз 
њафт мањсулот иборат аст: гўшт, об, 
орд, равған, арзан, намак ва шир гу-
зошта мешавад. Њар як љузъи табаќи 
хўроки мазкур яке аз њафт ибтидои 
њаётро нишон медињад: рушд, бахт, 
хушбахтї, сарват, саломатї, хирад ва 
њифзи осмон. 

ТУРКМАНИСТОН

Мисли дигар халќњои Осиёи Мар-
казї туркманњо Наврўзро љашн ме-
гиранд ва ќариб тамоми анъанањои он 
дар ин кишвар дида мешавад. Аммо 
боз баъзе эътиќодњои мардум мављуд 
аст, ки танњо хоси ин кишвар мебо-
шанд. Масалан, «Агар дар Наврўз 
њаво абрї бошад, пас чунин њаворо 
то моњи июн метавон интизор шуд» ё 
«Агар дар Наврўз барф ё борон борад, 
сол пурсамар хоњад буд.» Як навоварї 
дар ин кишавар он аст, ки дар Наврўз, 
Туркманистон Рўзи занон ва мода-
ронро љашн мегирад.

 
ОЗАРБОЙЉОН
Одатан, пеш аз таљлили љашни 

Наврўз озарбойљонињо чор рўзи зи-
мистонро љашн мегиранд, ки ин рам-
зи анљоми соли куњна ва оғози соли 
нав аст. Яке аз оинњои ин мардум дар 
он аст, ки шомгоњон њар як оила дар 
боми хона њамон ќадар машъал ме-
афрўзад, ки дар хона шумораи онњо 
чї ќадар аст ва њамаи аъзоёни оила 
бояд аз болои оташи фурўзон љањанд. 

Пас аз хомўш кардани оташ, духтарон 
ва писарон хокистарро љамъ карда ба 
канори дења ё дар роњ мерезанд ва ин 
нишони дур кардани ѓаму андўњ ва 
нокомињои соли гузашта аст. Таљлили 
Соли нав дар рўзи 13-уми Наврўз ба 
поён мерасад. 

ТУРКИЯ
Туркњо, тибќи анъана, субњи 23 

мартро рўзи аввали Наврўз мењисо-
банд. Тамоми анъанањои Наврўз, ки 
дар дигар кишварњои љањон мављу-
данд, дар ин кишвар дидан мумкин 

аст. Яке аз оинњое, ки махсус ба мар-
думи ин кишвар рабт дорад он аст, ки 
дар ин рўз, мардум ба гўристон барои 
дуохонї мераванд. Шомгоњон бошад, 

ањли оила дар сари дастархон љамъ 
меоянд ва то субњ дар њалќаи њамдигар 
менишинанд.

 
ЭРОН
Љашни Наврўз умуман решањои 

мазњабї надорад. Дар остонаи сешан-
беи охири соли куњна эронињо оташ 
меафрўзанд ва сурудњо бо созњои 
миллии мусиќї мехонанд. Дастар-
хони анъанавии солинавї дар Эрон 
«Њафт-Син»-њатман њафт хўрокро дар 
бар мегирад, ки њарфи аввали онњо 
«С» аст.  Пас аз фарорасии соли нав 
мардум 13 рўз ба мењмонии њамдигар 
мераванд, пас аз он ба сањро рафта, 

ба замин арљ мегузоранд. Аз он ки 
Тољикситон, Афѓонистон ва Эрон ба 
њам фарњангї ягонаи гузашта доранд, 
ин љашн дар кишварњои мазкур бо 
њам монандї дорад.

 
АФҒОНИСТОН

Наврўз дар Афғонистон 21 март 
таљлил карда мешавад. Анъанае њаст, 
ки мардум аз соати яки субњ аз санаи 
20 то 21 март, яъне то соати 12-и рўзи 21 
март, њељ кас набояд берун равад. Ин ба 
он алоќаманд аст, ки агар касе дар ин 
муддат аз хона баромада равад, пас яке 
аз аъзои оила дар соли оянда ба њалокат 
мерасад. Пештар аз фарорасии ид, онњо 
барои њамаи аъзои оила либосњои нав 
тайёр мекунанд ва барои наздикон туњ-
фањо интихоб мекунанд. 

 
Таърихи пайдоиши Наврўз, тав-

ре ки дар «Наврўзнома» («Китоби 
Наврўз»)-и Умари Хайём ишора шу-
дааст, ба замони яке аз ќадимтарин 
салтанат дар љањон ва таърихи тољи-
кон - Пешдодиён бармегардад. Дар 
«Шоњнома» пайдоиши ин ид бо шоњи 
достонї - Љамшед рабт дода шудааст. 

Тањияи Љ. САЪДИЗОДА

НАВРЎЗИ ЉАЊОНИИ МО!НАВРЎЗИ ЉАЊОНИИ МО!
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БАЊОРИ УМР МУБОРАК!БАЊОРИ УМР МУБОРАК!
НАВРЎЗ ВА АРЉГУЗОРЇНАВРЎЗ ВА АРЉГУЗОРЇ

Дару девори љањон худ
 дару девори зан аст,

Кори дунё њама дар 
пайравии кори зан аст.

 Ин гуфтањо ишора ба 
нафаре аст, ки умри боба-
ракати худро ба тарбияи 
насли наврас ва ватандўсту 
соњибилм сарф намудааст. 
Ў нафаре аст, ки хислатњои 
хоксорї ва фурўтанї дошта, 
барои халќу миллат чун ин-
сони ватандўсту соњибирода 
хизмат намудааст. Ҳамеша 
мекўшад, ки дар фаъолияти 
корї чун шахси поквиљдон 
ва дорои амалњои гуфтори 
нек ва пиндори нек амал 
намояд. Ин модари мењру-
бон ва ѓамхору шафиќ ла-
боранти кафедраи назария 
ва таърихи давлат ва њуќуќи 
факултети њуќуќшиносии 
ДМТ Бухориева Афзалбї 
мебошад, ки дар таърихи 
5-уми апрели соли 2021 ба 
синни мубораки 61 ќадам 
менињад. Бухориева Афзал-
бї аз лањзањои аввали фаъо-
лияти корї дар кафедра 
њамаи љавонони кафедра-
ро њамчун модари мушфиќ 
дўст дошта, чун фарзандо-
ни худ ба онњо муносибат 
менамуд. Ў на танњо дар 
кафедра, балки дар байни 
ањли факултет соњиби эњти-
роми хоса буда, њамеша ља-
вононро барои баланд бар-
доштани худшиносии мил-
лї ва дўст доштани милла-
ти худ њидоят мекунад. Ин 
модари мењрубон, ки имрўз 

ба синни мубораки 61 ќадам 
менињад ва аз лањзањои ши-
рин ва фарањбахши зинда-
гї бањра мегирад, тасмим 
гирифтем доир ба њаёт ва 
фаъолияти ин шахси наљиб 
чанд сухане гуфта бошем. 

Бухориева Афзалбї 
5-уми апрели соли 1960 дар 
ноњияи Фархор таваллуд 
шудааст. Соли 1977 ба До-
нишкадаи педагогии ш. Ду-
шанбе ба номи Т.Г. Шев-
ченко (њоло ДДОТ ба номи 
С. Айнї) дохил шуда, онро 
соли 1982 хатм намудааст. 
Аз соли 1982 фаъолияти ко-
риро дар ноњияи Шањритус 
дар мактаби №1 оѓоз на-
муда, то соли 1992 дар ва-
зифањои муаллимаи забони 
русї ва муовини директо-
ри мактаб фаъолият наму-
дааст. Солњои 1992-1999 
дар шуъбаи алоќаи ноњияи 
Шўробод (њозира Шам-
сиддини Шоњин) ба сифа-
ти сармуњосиб адои хизмат 
намудааст. Ин модари ѓам-
хор аз касби пешакардаи 
худ дил канда натавонист 
ва мањз њамин дилбастагии 
ў ба роњи илму маърифат 
буд, ки соли 1999 ба ка-
федраи назария ва таъри-
хи давлат ва њуќуќ ба њайси 
лаборанти кафедра ба кор 
пазируфта шуда, то њол дар 
ин вазифаи пурмањсул кору 
фаъолият карда истодааст. 
Аз њаёт ва фаъолияти кории 
ин шахси наљиб маълум ме-
гардад, ки ў тамоми умри 
бобаракати худро барои 

тарбияи насли наврас ва 
фарзандону шогирдон сарф 
намудааст. Пайваста мекў-
шад, ки дар кафедра оро-
миву назму субот байни ља-
вонон њувайдо бошад. Мањз 
ана њамин мењрубонињои 
ўро љавонони кафедра ба 
назари эътибор гириф-
та, ўро чун модари ѓамхо-
ру мењрубон ном мебаранду 
иззату эњтиром менамоянд. 
Дар ин лањзањои фарањбахш 
ва бањори нозанин муалли-
маи азизи мо љашни зодрўз 
доранд. Аз ин хотир, мо ањли 
кафедраи назария ва таъри-
хи давлат ва њуќуќ 61-умин 
солгарди ин бонуи ѓамхор-
ро самимона табрик гуфта, 
ба эшон сињативу саломатї, 
саодати рўзгор ва бењтарин 
хушињои зиндагиро орзу ме-
намоем. Умед бар он дорем, 
ки ин модари мушфиќ ва ѓам-
хори кафедра дањњо ва садњо 
соли дигар барои пешрафти 
давлату миллат сањми арза-
ндаи худро мегузоранд.

Дар интињо гуфтанием:
Чу Саъдї пир гардед, 

кам набинед,
Чу Ҳофиз шод бошед, 

ѓам набинед.
Чу Сино оќилу фархунда

 бошед,
Чу Љомї дар дилу дар дида

 бошед.

Бо камоли эњтиром, 
мудири кафедраи назария

 ва таърихи давлат
 ва њуќуќ, профессор 

Шарофзода Р.Ш. 
ва аъзои кафедра

Алами давлати наврӯз ба саҳро бархост,
Заҳмати лашкари сармо зи сари мо бархос.
Бар арӯсони чаман баст сабо гуҳаре,
Ки ба ғаввосии абр аз дили дарё бархост.
То рабоят кулаҳи қокуми барф аз сари кӯҳ
Язаки тобиши хуршед ба яғмо бархост,
Табақи боғ пур аз нуқлу раёҳин карданд,
Шукр онро, ки замин аз таби сармо бархост.
Ин чӣ бӯест, ки аз соҳати Халлух бидамид
В-ин чӣ бодест, ки аз ҷониби Яғмо бархост.
Чӣ ҳавоест, ки хулдаш ба таҳассур бинишаст,
Чӣ заминест, ки чархаш ба тавало бархост,
Торами ахзар аз акси чаман хумро гашт,
Баски аз тарафи чаман лӯълӯи лоло бархост,
Мавсими нағмаи чанг аст, ки дар базми сабӯҳ
Булбулонро зи чаман нолаву ғавғо бархост.
Бӯйи олудагӣ аз хирқайи сӯфӣ омад,
Сӯзи девонагӣ аз синаи доно бархост.
Аз замин нолайи ушшоқ ба гардун баршуд
В-аз саро наърайи мастон ба Сурайё бархост…
Ҳар дилеро ҳаваси рӯйи гуле дар сар шуд,
На ки ин валвала аз булбули танҳо бархост.
Гӯиё пардаи маъшуқ барафтод аз пеш,
Қалами офият аз ошиқи шайдо бархост.
Ҳар куҷо талъати хуршедрухе соя фиканд,
Бедиле хаста камар баста чу Ҷавзо бархост.
Ҳар куҷо сарвқаде чеҳра чу Юсуф бинамуд,
Ошиқе сӯхтахиромон чу Зулайҳо бархост.
Бо рухаш лола, надонам, ба чӣ равнақ
Бо қадаш сарв, надонам, ба чӣ ёро бархост.
Сар ба болини адам боз неҳ, эй наргиси маст,
Ки зи хоби саҳар он наргиси шаҳло бархост.
Ба сухан гуфтани ӯ ақл зи ҳар дил бирамид,
Ошиқи он қади сарвам, ки чӣ зебо бархост.
Рӯзи рӯяш чу барандохт ниқоби шаби зулф,
Гуфтӣ, аз рӯзи қиёмат шаби ялдо бархост.
Турки ишқаш бунайи сабр чунон ғорат кард,
Ки ҳиҷоб аз ҳарами рози муамммо бархост.
Саъдиё, то кай аз ин нома сияҳ кардан?-Бас,
Ки қаламро ба сар аз дасти ту савдо бархост.

Шайх Саъдӣ

Болидани љон сар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Болидани љон сар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Айёми паропар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Айёми паропар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Шаб низ мунаввар шуд, гул карду муаттар шуд,Шаб низ мунаввар шуд, гул карду муаттар шуд,
Бо рўз баробар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Бо рўз баробар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Олам њама шуд хуррам, одам њама шуд хуррам,Олам њама шуд хуррам, одам њама шуд хуррам,
Дилдодаву дилбар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Дилдодаву дилбар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Дунё майи гул нўшид, пероњани гул пўшид,Дунё майи гул нўшид, пероњани гул пўшид,
Масти майи дигар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Масти майи дигар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Розаш њама ахгар шуд, нозаш њама ахтар шуд,Розаш њама ахгар шуд, нозаш њама ахтар шуд,
Озаш њама озар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Озаш њама озар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Бар кўњ касе дилшод рў карду садо дардод,Бар кўњ касе дилшод рў карду садо дардод,
Аз акси садо кар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Аз акси садо кар шуд, Наврўз расид, эй дўст!

Ин кўњи саропо лол бинмуд садо хушњол,Ин кўњи саропо лол бинмуд садо хушњол,
Гул бар кафу бар сар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Гул бар кафу бар сар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Вораста расид он гул, гул баста расид он гул,Вораста расид он гул, гул баста расид он гул,
Вораста дил аз бар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Вораста дил аз бар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Ашки тараби афлок чак-чок чакад бар хок,Ашки тараби афлок чак-чок чакад бар хок,
Чашми дилу љон тар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Чашми дилу љон тар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Њар пар, ки мадораш буд, умеди бањораш буд,Њар пар, ки мадораш буд, умеди бањораш буд,
Шоњин шуду кафтар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Шоњин шуду кафтар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Пар буду парасту шуд, бо мову ту њамкў шуд,Пар буду парасту шуд, бо мову ту њамкў шуд,
Зад болу паровар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Зад болу паровар шуд, Наврўз расид, эй дўст!
Ин хок дигар гашта, афлок дигар гашта,Ин хок дигар гашта, афлок дигар гашта,
Олам њама дигар шуд, Наврўз расид, эй дўст!Олам њама дигар шуд, Наврўз расид, эй дўст!

НАВРЎЗ РАСИД, ЭЙ ДЎСТ!НАВРЎЗ РАСИД, ЭЙ ДЎСТ!

ДАВЛАТИ НАВРЎЗ
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Луқмон ШЕРАЛИЕВ Луқмон ШЕРАЛИЕВ 
ҳуқуқшиносҳуқуқшинос

Лутфулло ИСМОИЛЗОДА Лутфулло ИСМОИЛЗОДА 
                                            донишҷӯи соли 2                                             донишҷӯи соли 2 

Шодмонљон НУРУЛЛОЗОДАШодмонљон НУРУЛЛОЗОДА
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Њайдаралї АХМЕДОВ Њайдаралї АХМЕДОВ 
        донишљўи соли 1        донишљўи соли 1

ЉОМЕАИ ШАЊРВАНДЇЉОМЕАИ ШАЊРВАНДЇ

ЊАЁТИ ИНСОН АРЗИШИ ОЛИСТ!ЊАЁТИ ИНСОН АРЗИШИ ОЛИСТ!

ФАРЊАНГИ ИСТИФОДАБАРИИ ТЕЛЕФОНФАРЊАНГИ ИСТИФОДАБАРИИ ТЕЛЕФОН

ЊУЌУЌИ ИНСОН ЊУЌУЌИ ИНСОН 

АЗ ЊАР БОБАЗ ЊАР БОБ

НАВРӮЗ ҶАШНИ БАҲОР АСТ.

Мафҳуми ҷомеаи шаҳрвандӣ ҳолати 
ҷомеаро дар назар дорад, ки дар он ба-
рои риояи ҳуқуқу озодиҳо, рушди та-
шаббуси шаҳрвандӣ ва фаъолияти 
сиёсӣ, иштироки шаҳрвандон дар сиё-
сат шароит фароҳам оварда мешавад. 
Давлати  муосири њуќуќбунёд ва иљти-
мої бо мафњуми “љомеаи шањрвандї” 
пайванди ногусастанї дорад. Тасавву-
рот дар бораи љомеаи шањрвандї аз таъ-
лимоти Арасту, Афлотун, Сисерон ва 
мутафаккирони даврони Эњё cap карда, 
то акидањои файласуфон ва њуќуќши-
носони имрўза, ба монанди Э. Арато, 
Э. Геллнер, Ф. Кордосо, Ҷ.Л. Коэн, Р. 
Путнам, А. Селигман, Г. Фотев, И. Ша-
пиро, Ф. Шмиттер масири дурударозеро 
тай кардааст. 

Истилоњи љомеаи шањрвандї аз асри 
XVIII cap карда ба таври муташакки-
лона мавриди истифода ќарор мегирад. 
Олимони муосири хориҷӣ дар рушди 

назарияи ҷомеаи шаҳрвандӣ саҳми на-
заррас гузоштанд.  Имрӯз, дар назари-
яи иҷтимоию сиёсии Ғарб, ҳамзистии 
ду анъанаи асосии фаҳмиши ҷомеаи 
шаҳрвандӣ, ки ба ду равиши назари-
явии мухталиф мувофиқат мекунанд, 
маъмулан эътироф карда мешавад.  
Ҷонибдорони осори Ҷ. Локк ҷомеаи 
шаҳрвандиро ҳамчун марҳилаи муайя-
ни рушди ҷомеа мефаҳманд.  Тарафдо-
рони осори Ш.Л.  Монтеске бошанд, 
ҷомеаи шаҳрвандиро ҳамчун маҷмӯи 
ташкилотҳо ва иттиҳодияҳои нисбатан 
мустақил, ки миёнаравии муносибатҳои 
байни шахс ва давлат мебошанд ва 
ҳуқуқу озодиҳои инсонро ҳимоя меку-
нанд, тафсир мекунанд.

Ҷомеаи шаҳрвандӣ сохтори асосии 
низоми демократӣ мебошад. Аз љиња-
ти дигар, ин љомеа бо волоияти қонун 
пайванди ногусастанӣ дорад, ки биду-
ни якдигар вуҷуд дошта наметавонанд. 

Ташаккули ҷомеаи шаҳрвандӣ раванди 
мураккаби иҷтимоӣ мебошад, ки дар 
он ҳам шаҳрванд ва ҳам муносибатҳои 
шаҳрвандӣ байни аъзои ҷамъият арзи 
вуљуд дошта метавонад. Шарти чунин 
рушд тавозуни ҳамаи ҷузъҳои ҷомеаи 
шаҳрвандӣ – шахс, ҷомеа, тиҷорат ва 
давлат мебошад.  Бартарии яке аз онҳо 
ҷомеаи шаҳрвандиро ноустувор меку-
над.

Яке аз ќишрњои асосии љомеаи 
имрўзаи љавонон ба њисоб мераванд ва 
дар ташаккули љамъият наќши онњо 
бисёр бориз ба њисоб меравад. Пас, мо 
ҷавононро мебояд, ки бо мушкилоти 
ҷомеаи шаҳрвандӣ фаъолона мубориза 
барем ва раванди эҷоди пояҳои ҷомеаи 
шаҳрвандиро дар заминаи ташаккули 
фарҳанги сиёсии шаҳрвандӣ, ташакку-
ли шуури њуќуќї ва таҳкими арзишҳои 
шаҳрвандии ҳамбастагии ҷамъиятӣ 
дар шуури омма баррасӣ намоем, сафи 

фанҳои ҳуқуқро дар мактабҳо афзоем 
то ки хонанда аз ҳуқуқ ва уҳдадориҳои 
шахсии худ пурра бохабар бошад. 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз солҳои 
аввали таъсисёбии худ барои 
ҳимояи ҳуқуқҳои инсон зина ба зина 
қонунгузории худро инкишоф дода 
истодааст ва дар ин самт, пеш аз ҳама 
нақши Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалӣ Раҳмон басо бузург аст. Тӯли 
чанд соли охир масъалаи ҳукми қатл дар 
ҷомеаи ҷаҳонӣ баҳсҳои зиёдеро ба миён 
овардааст. Қонунгузории кишвар нис-
бати нафароне, ки ба ҷиноятњои мах-
сусан вазнин содир менамоянд, ҳукми 
қатлро низ татбиқ менамояд. Аммо, аз 
соли 2004 то инҷониб ҳукми қатл дар ЉТ 
муваққатан боз дошта шудааст ва тибқи 
Кодекси ҷиноятӣ нисбати ҷиноятҳое, ки 
ин навъи ҷазо пешбинӣ гардидааст, бар 
ивази он якумра маҳрум сохтан аз озодӣ 
ё маҳрум сохтан аз озодӣ ба муҳлати 
бисту панҷ сол таъин карда мешавад. 
Ин гуфтаҳо дар ҳолест, ки ҳанўз дар ак-
сари мамлакатҳои дунё ҳукми қатл амал 
мекунад ва шахсоне, ки ба ҷиноятҳои 
махсусан вазнин, ба мисли одамкушӣ, 
таҷовуз ба номус ва истифодаи маводи 
мухаддир даст мезананд, бо ҷазои ҳукми 
қатл маҳкум мегарданд.  

Қадами муҳим дар роҳи бекорсозии 
ҳукми қатлро Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалӣ Раҳмон 
гузоштааст. Пешвои миллат дар Паёми 
худ ба Маҷлиси Олӣ аз 30 апрели соли 
2004 таъкид бар он кард, ки “ҳуқуқ ба 
ҳаёт арзиши олӣ буда, ҳеҷ кас набояд 
шахсро аз ин ҳуқуқ маҳрум созад”. Дар 
пайи ин гуфтор маќомоти қонунгузории 
кишвар 15 июли соли 2004 қонунеро 
қабул намуд, ки воқеан ҳам як ҳодисаи 
таърихӣ ба ҳисоб мерафт, ин Қонуни ЉТ 
“Дар бораи боздоштани татбиқи ҷазои 
қатл” буд. Сабаби аслии боз доштани 
ҳукми қатл ин дар сатҳи олӣ ҳимоя на-
мудани ҳуқуқҳои инсон дар ҷумҳурӣ 

мебошад. 
Мутобиқи моддаи 18 Конститутси-

яи Ҷумҳурии Тоҷикистон “њеҷ кас аз 
ҳаёт маҳрум карда намешавад, ба истис-
нои ҳукми суд барои ҷинояти махсусан 
вазнин”. Дар ин модда ҳукми қатл ба 
назар гирифта шудааст, яъне суд мета-
вонад ба гурӯҳи махсуси ҷинояткорон 
ҳукми қатлро татбиқ намояд, вале ин 
њуќуќи ў муваққатан боздошта шудааст. 
Албатта баъзан инсон бо худ фикр ме-
кунад, ки ин ҷазо барои онҳое, ки ба 
ҷиноятҳои вазнин, махсусан вазнин, ба 
мисли куштор, таҷовуз ба номус, хиё-
нат ба давлат даст мезананд, татбиқ гар-
дад. Аммо, ин роҳи ҳалли масъала нест. 
Барои кам кардани сатҳи ҷинояткорӣ 
бояд чораҳои фаҳмондадиҳӣ гузарони-
да шавад ва ҷавононро бояд дар рӯҳияи 
ватандӯстӣ, накукорӣ, дури ҷустан аз 
гурўҳњои ифротгароӣ парварид, зеро 
ҷавонон худ ояндасози миллатанд. 

Агар ба саҳифаҳои таърих назар 
афканем, мебинем, ки миллати тоҷик 
аз қадим бофарҳангу бохирад буд. Та-
маддуни таърихи халки тоҷик ба умқи 
ҳазорсолаҳо мерасад. Пас, аз инҷо бар 
меояд, ки мо аз ҷаҳони муосир бояд 
қафо намонем ва фарҳанги муосирро 
хело хуб дарк намоем, бо технологияҳои 
давраи нав оқилона сару кор гирем. 
Чунки пешрафти ҷаҳони муосир бе ит-
тилоот вуҷуд дошта наметавонад

Ин љо саволе ба миён меояд, оё ҳамаи 
ҷавонони мо тарзи дуруст ва оқилона исти-
фода бурдани чунин навъи технологияи 
муосирро медонанд? Мо ҷавонон, ки оян-
даи миллат ҳастем, бояд фарҳангу санъати 
истифодабарии чунин таҷҳизотро донем! 

Истифодаи телефони мобилї 
ҷиҳатҳои манфӣ ва мусбиро доро мебо-
шад. Мо бо тариқи телефон бо ҳамдигар 
суҳбат намуда, иттилооти заруриро аз 

ҳамдигар ва ё ин ки аз интернет дастрас 
менамоем. 

Аммо, ҷиҳатҳои манфии ин таҷҳизотро 
гуфтан хеле зарур мебошад. 

Олимон ва табибони ин соҳа дар 
бораи зарари телефони мобилӣ ба мо 
бисёр ҳушдор додаанд ва истифодаба-
рии оқилона ва бо маҳдуди онро таф-
сия медиҳанд, вале ба ин нигоҳ накарда, 
бисёре аз ҷавонони мо ин тавсияҳоро 
риоя намекунанд, ки ин боиси нигаронї 
аст.

Аксарияти ҷавонон ба бисёре аз 
шабакаҳои интернетии муосир шоми-
ланд, ки ин албатта ба зарари саломатӣ, 
ҳолати моддӣ ва маънавии ҳар яке аз 
онҳо оварда мерасонад. Мо дар боло 
қайд намудем, ки миллати мо таъри-
хи бой дошта фарҳанги дарккунии ба 
худ хосро дорад. Замоне буд, ки ҳамаи 
ин техникаю технология вуҷуд надошт, 

вале буданд шахсиятҳои мондагор ба 
мисоли Сино, Бедил, Хайём, Саъдӣ ва 
ғайраҳое, ки номи неки худро дар таърих 
бо ҳарфҳои заррин сабт карданд. 

Аммо ҳозир чи? 
Шароите, ки њукумати мамлакат дар 

ин давра барои мо таъмин намудааст, 
дар ягон давру замона мављуд набуд. 
Фақат моро мебояд ба ҷои шабакаҳои 
иҷтимоиву корҳои беҳуда, хазинаи маъ-
навии худро ба воситаи китобҳо бой 
гардонем. Дар ин ҳолат, мо метавонем 
фарҳангу маданияти худро мустаҳкам 
намуда, номи неки миллати худро дар 
арсаи ҷаҳонӣ собит намоем. 

Хулоса, хонандае, ки ин мақоларо ме-
хонад худ қазоват (баҳогузорї ва дарк) 
намояд, ки дар давоми рӯз 14 соат бо теле-
фон машғул будан хуб аст ва ё ин ки нисфи 
аз ин вақтро ба китобхонӣ сарф кардан? 
Интихоб дар дасти худи шумост!    

Пайдоиши ҳуқуқро бе омили 
инсонӣ наметавон тасаввур кард. 
Миллати тоҷик дар инкишофи таъри-
хи чандинҳазорсолаҳои худ ба инсон 
ва ҳуқуқҳои ӯ арзиши хосса гузошта-
аст. Ва ин анъана то ба њол идома до-
рад. Сароѓози таърихи њуќуќи инсон 
Эъломияи Куруши Кабир, ки  соли 
539 пеш аз милод ќабул гардидааст 
ба њисоб меравад. Мањз дар ин санад, 
бори аввал се њуќуќи асосии инсон 
пешбинї гардид: њуќуќ ба эътиќо-
ди динї, њуќуќ ба озодии њаракат ва 
њуќуќ ба озодии мењнат. Ин шањодат 
аз он аст, ки дар ҳар давру замон мил-
лати тоҷик инсонро арзиши олӣ ме-
пиндошт ва ҳуқуқҳои ӯро ҳимоя ме-
намуд. Бо муроҷиат ба матни аслии 
китоби Зардуштиён бахусус, Авасто ва 

ќисматњои он: Готҳо, Яштҳо, Ясно, 
инчунин Ардавирифнома, Минуи Хи-
рад, Бундаҳишт ва ғайра, ки асола-
ти он мавриди  қабули муҳаққиқон 
қарор гирифтааст, метавон як қатор 
ҳуқуқҳоро ҷудо намуд. Ба ҷумлаи чу-
нин ҳуқуқҳо шомиланд: озодии ан-
деша, озодии интихоби дин, озодии 
сухан, озодии занон, озодии интихоби 
ҷои зист, зиндагонӣ,  озодии ҳаракат, 
дахолат накардан ба сарҳади дигарон 
ва ѓайра.

Имрӯз ҷумҳурии соҳибистиқлоли 
мо ҳам дар дохил ва ҳам дар арсаи 
байналмилалӣ тавассути қонуни асо-
сии худ, ки Конститутсияи амалку-
нандаи Тоҷикистон мебошад, инсон-
ро арзиши волотарин эълон намуда-
аст. Чунончи дар моддаи 5 Конисти-
тутсия муқаррароти меъёрие вуҷуд 
дорад, ки ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 
шаҳрвандро давлат эътироф, риоя 
ва ҳифз менамояд. Ин муқаррарот 
аз он шаҳодат медиҳад, ки дар дав-
лати соҳибистиқлоли мо инсон ва 
ҳуқуқу озодиҳои он чун  арзиши олӣ 
пиндошта, ҳифз ва ҳимояи он дар 
қонунгузории кишвар кафолат дода 
шудааст.

Барои пешрафту такомули ҳуқуқи 
инсон нақши Пешвои тамоми 
тоҷикони ҷаҳон, марди хирад ва сиё-
сат, Асосгузори сулҳи ваҳдати миллӣ 
-Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон бағоят бузург мебошад. 

Хулоса, бо риоя намудани оне ки 
инсон худ як арзиши олӣ мебошад, 
мо миллати тоҷик тавонистем, ки 
ҳам дар арсаи ҷумҳурӣ ва ҳам дар ар-
саи байналмилалӣ ҳуқуқҳои инсонро 
ҳимоя намоем. 
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ACHIEVEMENTS OF THE TAJIK ACHIEVEMENTS OF THE TAJIK 
PEOPLE DURING THE INDEPENDENCE PEOPLE DURING THE INDEPENDENCE 

АНДОЗ – ПОЯИ ДАВЛАТ АНДОЗ – ПОЯИ ДАВЛАТ 

ЊУЌУЌ ВА АНДОЗЊУЌУЌ ВА АНДОЗ

In the new history of 
Tajikistan, September 9th 
is officially the Day of 
Independence of the Republic 
of Tajikistan. For the Tajik 
people, this day is sacred and 
beloved. Over 30 years of 
independence, Tajikistan has 
gained many achievements, 
such as peace and national 
unity, its own Constitution of 
the Republic, state flag, state 
emblem, modern construction, 
especially the capital of 
the Republic, factories are 
beginning to work, education 
system is developing, many 
schools have been updated, 
parliament was established, 
industry is developing, and 
all sectors are being improved 
- political, legal, industrial, 
educational, foreign policy, 
domestic policy and etc.

I would highlight in detail 
some of the major achievements 
of the Republic of Tajikistan.

PEACE AND
NATIONAL 
UNITY
 In the recent history of 

Tajikistan, the gaining of state 
independence is the greatest 
and most unique invaluable 
achievement accomplished 
since the collapse of the 
Soviet Union. On August 
24, 1990, in the midst of 
political confrontation, 
the second session of the 
Supreme Council of the 
Republic of Tajikistan (twelfth 
convocation) adopted the 
Declaration on the Sovereignty 
of the Republic of Tajikistan. 
Based on the statement of 
the Supreme Council of 
the Republic of Tajikistan 
«On State Independence of 
the Republic of Tajikistan» 
dated 9 September 1991 at 
the extraordinary session of 
the Supreme Council of the 
Republic of Tajikistan (of 
the twelfth convocation) 
September 9th was declared as 
the Day of State Independence 
of the Republic of Tajikistan.

O n November 19, 1992, 
o n e year after 

p r o c l a m a t i o n 
of complete 
independence of 

Tajikistan, the initiative 
shown by the Chairman 

of the Supreme Council of 
the Republic of Tajikistan 
Emomali Rahmon at the 
historic XVI session of the 
Supreme Council in Arbob 
Square to establish a democratic 
state in Tajikistan has attracted 

attention of politicians of the 
world community. A quarter of 
a century later, time has shown 
that Tajikistan today has certainly 
become a comprehensive, 
sovereign, democratic, secular 
and social state.           

CONSTITUTION
AND FLAG

On November 6, 1994 for 
the first time in the history of 
modern statehood of Tajikistan 
the new Constitution of 
the Republic of Tajikistan 
was adopted by a national 
referendum.

The Constitution of 
independent Tajikistan as a 
document for the creation of 
progressive social and political 
ideas reflected the principles of 
democratic, law-based, secular 
state, separation of state 
power, priority and guarantee 
of protection of human and 
civil rights and freedoms, 
political and ideological 
pluralism and other unique 
democratic phenomena. It laid 
the foundation for building a 
just society, especially for the 
formation of the judiciary. 

The State flag of the Republic 
of Tajikistan is a companion 
to the independence of our 
country and along with the 
Constitution, Coat of Arms, 
State Anthem and national 
currency is considered one 
of the national symbols and 
sanctities. It was adopted at 
the historic 16th session of 
the Supreme Council of the 
Republic of Tajikistan. 

In the evening of August 
30, 2011 with the participation 
of the President of Tajikistan 
a 165-meter flagpole in the 
center of Dushanbe was raised, 
which is considered to be the 
highest in the world.

      

ENERGY
Ensuring energy 

independence of the country 
is a strategic direction of 
state policy. Achieved energy 
independence of budget funds 
and foreign investments, 36 

billion TJS was allocated in this 
area in 2016 alone, 4 billion TJS 
was spent on the development of 
the industry.   

Tajikistan confirms various 
Declarations and ratification of 
many international documents. 
Currently, 171 countries know 
and recognize independence.

ENVIRONMENTAL
PROTECTION
Environmental pollution is 

the biggest menace to the human 
race on this planet today. It means 

adding impurity to environment. 
The environment consists 
of earth, water, air, plants 

and animals. If we 
pollute them, then 
the existence of man 
and nature will be 

hampered.
It is true that 

trees are being cut 
down rapidly. Our 

earth is becoming warmer. If 
pollution continues, the day is 

not far when our earth will be a 
boiling pan and become a desert. 

Or it will be covered with sea 
water causing destruction of 

mankind. Pure air is always 
needed for inhaling. If we take 
pure air, our health improves. On 
the other hand, impure air causes 
diseases and impairs our health 
and causes our death. 

Our government is well aware 
of the fact and is taking steps to 
save environment from pollution.

Фаъолияти давлат ва 
маќомоти давлат дар асоси 
маблаѓњои муайяне ба роњ 
монда мешавад, ки онро мо 
андоз меномем. Албатта, дар 
шароити кунунї асоси даро-
мади давлатњоро андоз таш-
кил медињад ва сарчашмаи 
аввалиндараљаи пур кардани 
буљети давлатї андоз ба њи-
соб меравад. Аз ин рў, супо-
ридани он вазифаи консти-
тутсионии њар як шахс ба њи-
соб меравад. Дар моддаи 45 
Конститутсияи ЉТ муќаррар 

гардидааст, ки супоридани 
андоз ва дигар пардохтњо ва-
зифаи њар як кас мебошад. Аз 
ин бармеояд, ки супоридани 
андоз уњдадории њар як фар-
ди љомеаи имрўза ба њисоб 
меравад. Саркашї аз супо-
ридани андоз метавонад ба 
идоракунии давлатї ва сатњи 
зиндагии мардум халал во-
рид созад. Чунки ќариб та-
моми соњањои њаёти давлатї 
ва љамъиятї аз њисоби ан-
доз пардохт карда мешаванд. 
Аз ин рў, барои насупори-
дан ва ё саркашї намудан аз 
супоридани андоз шаклњои 
гуногуни љавобгарї пеш-
бинї гардидааст. Аз љум-
ла, љавобгарии гражданї, 
маъмурї, љиноятї. 

Бояд ќайд намуд, ки андоз 
– пардохти ҳатмӣ, ки онро 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ дар 
асоси муқаррароти Кодекси 
андози ЉТ ва дигар санадҳои 
меъёрии ҳуқуқии амалку-
нандаи кишвар ба буҷети 
умумидавлатӣ ва буҷетҳои 
маҳаллӣ ворид менамоянд. 

Моҳияти иқтисодии андоз 
ин аст, ки давлат ба воси-
таи истифодаи ин таъсирра-
сонии иқтисодӣ як ҳиссаи 
муайяни даромади давлатро 
дар шакли марказонидашу-
да ҷамъоварӣ намуда, ба ин 
васила, хази- наи 
д а в л а т р о 
ғанӣ ме-
г а р д о -
над ва 

маблағҳои 
қ и с м а т и 
д а р о м а -
ди буҷетро ба-
рои таъмини рушди 

иқтисоди миллии кишвар, 
бахусус соҳаҳои афзалият-
ноки миллии он, саҳмгирии 
зарурӣ дар амалӣ намудани 
вазифаҳои иҷтимоӣ, давлатӣ 
ва ғайра сарф менамояд. 

Маъхазҳо ва адабиёти 
т а ъ р и х ӣ -
и қ т и с о д ӣ 

г у в о ҳ ӣ 
медиҳанд, ки 

ҳеҷ як кишва-
ри дунё бе ан-

доз, 

бе сиёсати андозбандӣ ва 
андозситонӣ вазифаи пур 
кардани хазина ё қисмати 
даромади буҷети давлатро 
дар амал татбиқ карда наме-
тавонад. Намудҳои гуногуни 
андоз баробари пайдо шуда-
ни давлат ва сохторҳои бо 
он марбут ба миён омадаанд. 
Ҳар як давлат вобаста ба та-
лаботи давру замонҳои гуно-
гуни таърихӣ низоми андоз, 
тарзу қоидаҳо, намудҳо ва 
меъёрҳои онро ҷорӣ мекард 
ва менамояд. 

Дар ҳақиқат, нақши 
андозҳо дар таъмини субот 
ва низоми ҷомеа хеле калон 
аст. Фарз кардем, ки пар-
дохти андозҳо муваққатан 
боз дошта шуданд. Дар ин 
маврид пардохти маоши 
моҳонаи кормандони маќо-
моти давлатї, стипендияи 

донишҷӯён ва таъминоти 
нафақа, нигоҳубини 
шахсони маъюб хеле 
мушкил мегардад. Аз 
ин бармеояд, ки андоз 
дар давлат нақши хеле 
муҳимро мебозад. Аз 
ин сабаб, андозро пояи 

давлат меноманд.

НАВРӮЗ 21 МАРТ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ТАЉЛИЛ МЕГАРДАД.
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НАВРӮЗ БАРОБАРИИ РЎЗУ ШАБ АСТ.
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ЊИМОЯИ ЊУЌУЌИ ЊИМОЯИ ЊУЌУЌИ 
ИСТЕЪМОЛКУНАНДАГОНИСТЕЪМОЛКУНАНДАГОН

Њамасола 15-уми март 
Рўзи байналмилалии њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон 
љашн гирифта мешавад. Дар 
Тољикистони соњибистиќлол 
ин рўз бо баргузории вохўри-
ву семинарњо ва конфрон-
сњо таљлил карда мешавад. 
Истеъмолкунанда њама ваќт 
нисбат ба истењсолкунанда, 
фурўшанда, иљрокунандаи 
кор ва хизматрасонї барта-
рият дорад. Ќонунгузорї низ 
барои њимояи њуќуќи истеъ-
молкунанда меъёрњои му-
шаххасро муайян кардааст. 
Њар як давлат тавассути ќо-
нунњои амалкунанда њуќуќи 
шањрвандони худро њамчун 
истеъмолкунанда барои ха-
ридани моли дорои сифати 
муносиб ва барои њаёту сало-
матии истеъмолкунандагон 
бехатар кафолат медињад. 
Инчунин, шањрвандонро аз 
харидории ашёи пастсифате, 

ки ба вазъи иќтисодии онњо 
созгор нест, њимоя мекунад. 
Дар Љумњурии Тољикистон 
њуќуќи истеъмолкунандагон 
тавассути Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њи-
мояи њуќуќи истеъмолкунан-
дагон» њимоя мегардад. Мод-
даи 3-юми Ќонуни мазкур 
њуќуќњои истеъмолкунандаро 
мушаххас пешбинї наму-
дааст. Истеъмолкунанда ба 
маълумот доир ба мол (кор, 
хизматрасонї) ва истењсолку-
нандагони (иљрокунандаго-
ни, фурўшандагони) он, бе-
хатарии мол (кор, хизматра-
сонї), интихоби озод, сифати 
муносиб ва љуброни пурраи 
зараре, ки бинобар нуќсо-
ни мол (кор, хизматрасонї) 
расидааст, њуќуќ дошта, мета-
вонад ба суд ва дигар маќомо-
ти ваколатдори давлатї барои 
њимояи њуќуќ ва манфиатњои 
худ мурољиат намояд. Ѓайр 
аз ин, њангоми фурўши мол, 
иљрои кор ва хизматрасонї 
истењсолкунанда (иљрокунан-
да, фурўшанда) уњдадор аст, 
ки ба истеъмолкунанда рас-
идњои (чек) мол ва хазинадо-
риро дињад.

Љумњурии Тољикистон баъ-
ди ба даст овардани Истиќ-
лолияти давлатї расидан ба 
амнияти озуќаворї ва таъ-

мини бехатарии онро яке аз 
њадафњои стратегии худ эълон 
кардааст. Њукумати мамлакат 
дар ин давра барои расидан ба 
ин маќсад санадњои меъёрии 

њуќуќї, аз љумла дањњо барно-
мањои давлатиро ќабулу амалї 
гардонид. Яке аз онњо Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њимояи њуќуќи истеъ-
молкунандагон» мебошад, ки 
15 майи соли 1997 ќабул карда 
шудааст. 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар Паёми худ 
ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон таъкид доштанд, 
ки «таъмин намудани ањолї 
бо мањсулоти хушсифат ва 
бехатари озуќаворї, ки шар-
ти асосии солимии мардум 
мебошад, яке аз масъалањои 
муњим ба њисоб меравад». 

Бо назардошти ин гуфтањо 
соњибкорону истењсолкунан-
дагони ватаниро зарур аст, ки 
дастгирињои давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, мах-
сусан Сарвари давлатро дарк 
намуда, кўшиш намоянд, ки 
имкониятњои мављударо бањри 
истењсоли молу мањсулоти бо-
сифат ва дар бозори љањонї 
раќобатпазир равона намуда, 
тавонанд бо њисси баланди 
ватандўстї бањри истењсоли 
мањсулоти воридотивазкунан-
да ва ба содирот нигаронида-
шуда фаъолияти худро ба роњ 
монанд.

РАВАНДИ ЉАЊОНИШАВЇРАВАНДИ ЉАЊОНИШАВЇ

ДЕМОГРАФИЯ – МАСЪАЛАИДЕМОГРАФИЯ – МАСЪАЛАИ
ГЛОБАЛИИ ЉАЊОНГЛОБАЛИИ ЉАЊОН

Раванди љањонишавї ин 
муттањидшавии иќтисодиёти 
мамлакатњои љањон, барпо на-
мудани фазои воњиди њуќуќи 
иќтисодї ва иттилоотї мебо-
шад. 

Бо чунин як шиорњои мут-
тањидшавї мафњуми глоба-
лизатсия аз љониби Аврупо 
ва Амрико пайдо шуда, тўли 
20 соли охир ин истилоњ дар 
саросари љањон ва дуртарин 
манотиќи олам нўгизабонї 
гаштааст. Дар давраи аввали 
пайдоиши раванди љањони-
шавї њамагон онро ба хушну-
дї пазируфтанд ва умедвори 
он буданд, ки баъд аз низоъ ва 
љангњои чандсолаи ќарни ХХ 
њама давлатњо пањлўи њам мут-
тањид гашта, чун узви як оила 
муносибатњои худро дар асоси 
манфиатњои тарафайн ба роњ 
мемонанд. Вале ин як фиреб 
буд, њам фиреби воќеї ва њам 
фиреби назар. Зеро, зери чу-
нин шиорњо њадафњои ба мо 
ноаён пинњон буданд, ки ба 
ин восита давлатњои абарќу-
драт мехостанд њадафњои ху-
дро пиёда созанд. Имрўзњо ра-
ванди љањонишавї бо суръати 
баланд беш аз пеш дар миќё-
си сайёра доман пањн карда 
истодааст. Бо дарназардошти 
тамоми пањлуњои ин раванд то 

њол бисёре аз кишварњо ба па-
зироии он мепардозанд, дар 
њоле ки ин раванд хатарест ба 
фарњанг ва тамаддуни ин мил-
латњо. Раванди љањонишавї 
бо шиори муттањидшавї сар 
боло карда буд 
то тамо-
ми дав-
латњоро 
пањлуи 
њ а м 
м у т -
тањид 
б и -
созад. 
Рушди 
т е х н о -
логия ва 
и т т и л о о т 
дар охири асри 
ХХ ва аввали асри 
ХХI барои ба суръа-
ти баланд пањн гаш-
тани ин раванд боис 
гардид ва ин раванд ба 
њамагон дастрасии технологи-
яи навинро кафолат медињад. 
Яке аз њадафњои асосии ин 
раванд сохтани фазои воњиди 
итилоотї буд, ки ин дар амал 
пиёда гашт ва тамоми халќу 
миллатњоро дар фазои маљозї 
муттањид сохт. Айни њол дар 
фазои маљозї таъсир ба афко-
ри истифодабарандагони он 

аз сўйи дастандаркорони он 
бо суръати баланд идома до-
рад. Раванди љањонишавї ин 
равандест, ки на танњо пеши 
роњи онро гирифта наметаво-
нем, балки хоњу нохоњ берун 
аз хоњишоти худ ба он ворид 
мегардем. 

Дигар масоиле ки ба па-
зироии ин раванд аз сўи 
давлатњои љањон боис 
гашт ин сохтани воњиди 
иќтисодї мебошад. Ин 
як воситаест, ки бо он 
тамоми иќтисоди љањон-
ро муттањид сохтаанд. 

Раванди љањонишавї бо 
ин услуб бозори љањо-
ниро сохтааст, ки 

барои ба он ворид 
гаштан давлатњо 
бояд шартњои 
ин равандро би-

пазиранд. Вале на 
њама он шартњое ки 

пешбинї мешаванд ба ман-
фиати ин давлатњост. Чунин 
раванд бисёрињоро маљбур 
сохтааст, ки аз манфиатњои 
миллии худ фурўгузорї намо-
янд ва ба бозори љањонї роњ 
ёбанд. 

Дар шароити њозира аф-
зоиши ањолї ва оќибатњои он 
омилњои њалкунандае мегар-
данд, ки симои љањонро дар 
дањсолањои наздик муайян 
месозанд. Тавре маълум аст, 
дар сайёра афзоиши бо-
суръати шумораи ањолї 
мушоњида мешавад. 
Дар 100 соли охир 
ин нишондињанда 
ќариб 4 маротиба 
афзуда, аз 1,65 то 
6,06 млрд. одам 
расидааст. Афзо-
иши босуръати 
шумораи инсо-
ният бошиддат 
гирифтани масъ-
алањои дигаре чун 
тамомшавии захи-
рањои барќарорна-
шавандаи маъданиву 
ашёи хом, нарасидани 
хўрокворї, фишори беш 
аз пеш афзояндаи ањолї ба 

муњити зист, нобаробарињо 
дар рушди иќтисодї ва таќ-
симоти захирањо ва ѓайра му-
возї ба амал меояд. Дар на-
тиљаи нобаробарии глобалї 
чоряки инсоният маљбур аст, 
ки бо 1\5 њиссаи мањсулоти 
миллии истењсолшаванда 
ќаноат кунад.

Ба ин илова кардан зарур 
аст, ки шумораи умумии ин-
соният ба туфайли афзоиши 
ањолии минтаќањои људогона 
(масалан, дар мамлакатњои 
Осиё ва Африќа), њамзамон 
дар мамлакатњои дигар (асо-
сан дар мамлакатњои авру-
пої) шумораи ањолї торафт 
камтар мешавад.

 Ин мушкилот ба 
Тољикистон низ, ки 93 фиса-
д и њудудаш 

к ў њ -

сор асту афзоиши босуръати 
ањолї ба амал омада, њамза-
мон имкониятњои ба онњо 
кафолат додани неъматњои 
иљтимої, сатњи баланди зин-
дагї ва хизматрасонии тиб-
бї вуљуд надорад, то андозае 
тањдид мекунад. Дар ин самт 
тарбияи кўдакони солиме, ки 
барои инкишофёбї ва худ-
татбиќкунї тамоми имкони-
ятњоро дошта бошанд. 

Ќарорро дар хусуси миќ-
дори кўдакон дар оила њаме-
ша худи волидайн ќабул ме-
кунанд, вале давлат ба онњо 
бо пешнињоди иттилоот ва ха-
дамоти маслињатї чунин кў-
маке расонида метавонад, ки 
банаќшагирии оила ба ман-
фиати њама – чи некўањволии 
иљтимоии оила, чи кўдакии 
хушбахтона ва чи инкишо-
фи љамъиятї љавобгў бошад. 
Охир эњтимоле њаст, ки воли-
дон 7-8 тифлро ба дунё овар-
да, баъд онњоро ба дасти таќ-

дир месупоранд. Вале, агар 
волидон 2-3 кўдак дошта 
бошанд, ќодиранд, ки 
онњоро тарбияи солим 
кунанд ва њамаи чизњои 
барояшон заруриро 
дода тавонанд. Бинобар 
ин, кўшиши Тољикис-
тон бобати љорисозии 

барномаи банаќ-
шагирии оила 

басо сариваќтї 
буда, барои 

т а р б и я и 
насли нави 

солим хеле 
муњим аст .
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Манижаи АМРУЛЛО Манижаи АМРУЛЛО 
донишљўи соли 1донишљўи соли 1

Муњаммад САТТОРОВМуњаммад САТТОРОВ
донишљўи соли 2донишљўи соли 2

Фаррух САФАРОВ Фаррух САФАРОВ 
донишљўи  соли 3донишљўи  соли 3

ФЕМИДА – РАМЗИ АДОЛАТФЕМИДА – РАМЗИ АДОЛАТ ГУРЗИ ДОВАР ГУРЗИ ДОВАР 
(болѓаи судя)(болѓаи судя)

МУДОФИАИ ФАРАЗЇ 
Амалї гардидани њуќуќу 

озодињо ва таъмини бехата-
рии шањрвандон ин вазифаи 
аввалиндараљаи њар як давла-
ти соњибистиќлолу демократї 
мебошад. Тибќи Конститут-
сияи ЉТ фаъолияти тамоми 
маќомоти давлатї бањри риоя 
ва њифзи њуќуќу манфиатњои 
шахс равона карда шудааст. 

Новобаста аз он ки њуќуќу 
манфиатњои шахс аз тарафи 
давлат њифз карда мешаванд, 
дар баробари ин, тибќи ќо-
нунгузорї имконияти худ-
муњофизатї, яъне њуќуќи дар 
њолати зарурї њимояи ман-
фиатњои худ ва љомеа ба њар 
як шахс ка- ф о л а т 
дода шуда-
аст. Њар як 
фард мета-
вонад барои 
њимояи шах-
сияти худ ва 
ањли љомеа 
дар њола-
ти тањдиди 
хавф барои 
њаёт, сало-
матї ва молу 
мулки худ аз 
худмуњофизатї 
истифода намо-
яд. 

Ин њолатро дар назари-
яи њуќуќи љиноятї мудофиаи 
зарурї меноманд, ки дар мод-
даи 40 Кодекси љиноятии ЉТ 
муќаррар шудааст. Аз моддаи 
мазкур бармеояд, ки шахс 
дар њолатњои пешбининаму-
даи ќонун метавонад њанго-

ми тањдиди воќеї ба њаёт ва 
саломатии худ аз мудофиаи 
зарурї истифода намояд ва 
дар њолати мудофиаи зарурї 
њаракатњои шахс, ки ба таљо-
вузкунанда зарар расонида 
мешавад, њамчун љиноят њи-
соб намегардад. 

Дар моддаи 40 Кодекси 
љиноятї пешбинї гардидааст, 
ки ќасдан барангехтани иѓвои 
таљовуз бо маќсади расони-
дани зарар, мудофиаи зарурї 
њисоб намешавад. Меъёри 
мазкур дар бораи њолати сох-

тае, ки 

субъект ќасдан 

иѓво ташкил менамояд, то ин 
ки ба шахси дигар зарар рас-
онад. Ин њолатро дар назари-
яи њуќуќи љиноятї мудофиаи 
фаразї ё хаёлї меноманд. 

Яке аз аломатњои њатмии 
мудофиаи зарурї ин воќеї 
будани он мебошад. Аломати 
мазкур маънои онро дорад, ки 
таљовуз бояд воќеї бошад, на 
ин ки дар тасаввуроти шах-
си мудофиакунанда, балки 
амалан љой дошта бошад. 
Дар сурати мављуд набудани 
аломати воќеї дар мудофиаи 
зарурї он мудофиаи фаразї 
номида мешавад, ки дар он 
шахси мудофиакунанда ба њо-
лати мављуда бањои нодуруст 

дода, онро таљовуз тасаввур 
менамояд.

Њамин тариќ, њанго-
ми њалли масъалаи 
марбут ба мудофи-
аи фаразї ќоидањои 
зерини махсус бояд 

ба назар гирифта ша-
вад:

1. Зарар рас-
онидан дар њо-

лати мудофиаи 
фаразї ља-

вобгариро ба 
вуљуд наме-
о в а р а д , 

агар муќаррар 
к а р д а шавад, ки 
шахси мудо- фиакунанда 
њаќиќатан њангоми расонидани 

зарари воќеї иштибоњ намуда-
аст ва тамоми њолатњои мављуда, 
аз љумла худи рафтори љабрдида 
ба ў барои расонидани чунин за-
рар асос гардидааст;

2. Расонидани зарар дар сура-
ти муњофизати хаёлї љавобгарии 
љиноятиро барои љинояти аз бе-
эњтиётї содиршаванда муќаррар 
мекунад, агар шахс пешбинї на-
карда, балки бо дарназардошти 
вазъияти њодиса, бояд мебоист 
ва метавонист пешбинї кунад, 
ки њељ гуна таљовузи воќеии аз 
љињати иљтимої хавфнок вуљуд 
надорад;

3. Расонидани зарар дар му-
дофиаи фаразї ба љавобгарии 
љиноятї барои баромадан аз 
њади мудофиаи зарурї оварда 
мерасонад, агар шахс амалњое 
содир намояд, ки ба хусусият 
ва дараљаи хавфнокии љамъия-
тии мудофиа нисбат ба шароити 
воќеии дахлдори таљовуз ошко-
ро мувофиќат накунад.

Мудофиаи фаразї хусуси-
ятњои худро дорад, ки аз му-
дофиаи зарурї фарќ карда ме-
шавад: а) дар мудофиаи фаразї 
(хаёлї) зарари воќеї вуљуд 
надорад; б) мудофиаи фаразї 
њаракати сохтаи ќасдона мебо-
шад; 3) дар фарќият аз мудофи-
аи зарурї, ки ќонунан асоснок 
мебошад, мудофиаи фаразї 
(хаёлї) хилофи меъёрњои ќо-
нунгузорї мебошад. 

 Мудофиаи фаразиро њам-
чун муњофизат аз таљовузи 
ба таври объективї вуљудна-
дошта бояд дарк намуд. Дар 
чунин њолат шахс иштибоњан 
боварї дорад, ки таљовуз аз 
љињати иљтимої хавфнок 
мебошад, аксар ваќт њамлае, 
ки ў фаъолона худро дифоъ 
менамояд, ба манфиатњои 
бо ќонун њифзшаванда зарар 
мерасонад, дар њоле ки он ба 
чунин њимоя ниёз надорад. 

Њамин тариќ, танњо ало-
мати воќеї шарти калиди-
ест, ки он имкон медињад 
мудофиаи зарурї аз мудофи-
аи хаёлї фарќ карда шавад. 
Амалњои содиршудаи њола-
ти мудофиаи фаразї њамеша 
хавфнок аст, зеро њимояи фа-
разї (хаёлї) ба рафъи зарари 
воќеан вуљуднадошта равона 
гардидааст. 

Фемида дар 
асоси сарчаш-
мањои таърихї 
ба сифати рам-
зи адолати судї 
баромад мена-
мояд. Ў тарозу 
дар дасти чап ва 
шамшери дуљо-
ниба дар дасти 
рост дорад. Њат-
то дар бисёре аз 
кишварњо бар ивази адола-
ти судї вожаи «Фемида»-ро 
истифода мебаранд. Маса-
лан, агар «Фемидаи укра-
инї» ном баранд, мо дарк 
менамоем, ки сухан дар бо-
раи адолати судии Љумњурии 
Украина меравад.

Сифатњои олињаи адо-
лат – Фемида тарозу, 
шамшер, либос в а 
чашмбанд мебо-
шанд. 

Тарозу – 
рамзи ќадимии 

адолат аст. Хубиву бадї, 
гунањкорї ва бегуноњї дар 
тарозуи адолат баркашида 
мешаванд. Тарозу дар дасти 
чапи олиња аст.

 
 Шамшер – рам-

зи нерўи рўњонї ва 
љазо мебошад. Ша-
мшер бо нўги боло 
бардошта мешавад, 
ки ин «иродаи ос-
мон», адолати олї, 
инчунин омодагии 
доимии онро нишон медињад.

  
Чорќаб (мантия) – либо-

си ботантанаи маросимиест, 
ки махсус барои иљрои ама-
ли муайяне тайёр карда ме-
шавад. Либос бояд ба таби-
ати амал мувофиќат кунад, 
бинобар ин, барои судя ба 
бар кардани либосе, ки ба-
рои мурофиаи судї муайян 
шудааст, хеле муњим аст. 

Чашмони пўшида – рам-
зи беѓаразї мебошад. Судя 
танњо ба далелњо ва њаќиќат 
гўш медињад. 

Хулоса, имрўз муљассамаи 
Фемида њамчун рамзи адолат 
шинохта шудааст ва дар та-
моми давлатњо он рўи мизи 
судяњо ва дигар кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ гузо-
шта мешавад. 

Таърихи гурзандозии до-
варон ба замонњои ќадим рост 
меояд. Дар илм дар бораи санаи 
таќрибии истифодаи гурз дар 
судњо андешаи яго-
на вуљуд надорад. 
Аммо, якчанд тах-
минњо мављуданд, 
ки ба назар ќоби-
ли эътимод мебо-
шанд. Таърихи 
пайдоиши гур-
зи довар хеле 
љолиб аст ва 
ин сифат 
аз за-

м о н њ о и 
ќадим маълум 
буд. Њатто дар ањди ќадим фа-
рзияе дар бораи истифодаи ав-
валини гурз мављуд аст. Њанго-
ми сохтани маъбади Сулаймон 
дар Ерусалим, бинокор Адони-
рам бо болѓа кушта шуд. Дар ин 
њолат, ў як навъ атрибути њукми 
шахс баромад намуд. 

Ба гуфтаи баъзе коршино-
сон, болѓа дар дасти судя ба ша-
рофати масонњо пайдо шудааст. 
Масонњо бо такя ба ќиссаи дар 
боло зикршуда гурзро њамчун 
рамзи љазо ва офариниш исти-
фода мебурданд. Мањз бо чу-
нин мавзўъ вохўрии масонњо 
кушода ва пўшида буд. Ишти-
рокчиёни вохўрињои масонї ба 
зарба задан бо эњтироми зиёд 
муносибат мекарданд. Ин рам-
зи ќувваест, ки њама монеањо 
ва мушкилот, ки одамонро аз 

њам људо мекунанд, несту но-
буд мекунад ва ба ин васи-

ла роњи вањдату ягонагии 
онњоро мекушояд.

Гурзандозї ин тасви-
рест, ки адолат ва тартиби 

љаласаи судро ифода ме-
кунад. Ин тасвир 

бо таъсири 

истењ-
соли фил-
мњои Њолливуд 
ва шабакањои телеви-
зионии ватанї ташаккул 

ёфтааст. Барои бинандаи 
амрикої аз аксари иёлотњо 

мављудияти гурз дар дасти судя 
нияти аслии коргардон нест, 
балки њаќиќати воќеии зинда-
гї аст. Амалияи мурољиат ба 
судњо хеле маъмул аст. Амрико-
ињо бидуни сабаб ва ё бесабаб 
ба додгоњ мурољиат мекунанд 
ва таќрибан дар њама иёлотњо 
яке аз рамзњои њокимияти судї 
гурз ё болѓа аст.

ЊОЛАТЊОИ 
ИСТИФОДАБАРИИ 
ГУРЗИ ДОВАР
Ин хислати муњимми довар 

гурзи судя ё гурзани раис номида 
мешавад ва он номи дигаре надо-
рад. Он одатан аз чўб сохта ме-
шавад ва дастаки љингила дорад. 
Довар онњоро дар пойгоњи махсус 
мезанад то садои зарба ќавитар 
шавад. Гурзбандї рамзи ќудрати 
судя ва њуќуќи ў барои истифодаи 
ваколатњо дар мурофиа мебошад.

Аксар ваќт он бо маќсади ба 
тартиб даровардани љаласаи та-
рафњо, ки хеле эњсосотї њастанд 
ва ба баррасии парванда шадидан 
муносибат мекунанд, истифода 
мешаванд. Ва ба тавре ки судя 
набояд бори дигар овози худро 
баланд кунад, вай аз ин сифат 
истифода мекунад. Њамзамон 
гурз рамзи њуќуќ ба ќарори нињої 
мебошад. Чунин гурзандозї низ 
дар музоядањо истифода мешавад. 

Он дар ИМА, Бритониё ва 
бисёр кишварњои 

англисза-
б о н 

в а -
сеъ исти-
фода мешавад. 

Дар Тољикистон гур-
зи судяро ќонун пешбинї накар-
дааст, аммо баъзан онро истифода 
мебаранд. Масалан, дар барно-
мањои додгоњї. Ѓайр аз судњо, дар 
бисёр кишварњо гурзандозї дар 
музоядањо барои анљом додани 
тендер барои ќитъаи мушаххас 
истифода мешавад.
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НАВРЎЗ 19 ФЕВРАЛИ 2010 ДАР ИҶЛОСИЯИ 64-УМИ МАҶМААИ УМУМИИ СММ ҶАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ЭЪЛОН ГАРДИД.

Далер БОБОЕВДалер БОБОЕВ
донишҷӯи соли 3 донишҷӯи соли 3 

Шоњрух ЗАБИРОВ Шоњрух ЗАБИРОВ 
донишљўи соли 3донишљўи соли 3

ЗАРАРИ 
БЕГУНОЊОНА

ШАРИКИИ ТАФРИЌАВЇ ШАРИКИИ ТАФРИЌАВЇ 
ВА МОНИСТИКЇВА МОНИСТИКЇ

 Бегуноҳ расонидани за-
рар дар моддаи 31 Кодекси 
ҷиноятии ЉТ пешбинї шу-
дааст. Яке аз хусусиятҳои 
муҳимми кирдори маз-
кур дар он аст, ки содир 
кардани чунин кирдор 
мувофиқи баъзе моддаҳои 
дахлдори Ќисми мах-
суси Кодекси ҷиноятї 
ҷавобгарии ҷиноятиро ба 
вуҷуд намеорад. Аз ҳамин 
лиҳоз, бегуноҳ расонидани 
зарар чунин маъно дорад, 
ки зарар бе гуноҳи қасдона 
ё беэҳтиётӣ, яъне тасодуфан 
расонида шудааст. 

Кирдор бегуноҳ содир-
шуда эътироф мешавад, 
агар шахси содирнамудаи 
он хавфнокии ҷамъиятии 
ҳаракати (беҳаракатии) 
худро дарк накарда бошад 
ва вобаста ба ҳолатҳои 
кор намебоист ё намета-
вонист онро дарк кунад ё 
имконияти фаро расидани 
оқибатҳои барои ҷамъият 
хавфнокро пешбинї на-
карда бошад ва вобаста 
ба ҳолатҳои кор намебо-
ист ва наметавонист онро 
пешбини кунад.

Қонунгузории ҷиноятии 
ЉТ барои он бегуноҳ расони-
дани зарарро ҷиноят эъти-
роф накардааст, ки шахс 
дар ҳолати мондашавии 
асабу рӯҳ ва дигар шароитҳо 
қарор дорад ва наметавонад, 
ки кирдор ва ҳаракати ба 
ҷамъият хавфноки худро дарк 

намояд. Масалан, корман-
дони тиб вазифадоранд, ки 
мутобиқи қонун ё қоидаҳои 
махсус ба беморон ёрӣ рас-
онанд. Аммо духтуре, ки 
ба садамаи нақлиётӣ ду-
чор мешаваду, худаш дар 
ҳолати оҷизона қарор меги-
рад, барои ёрӣ нарасонидан 
ба бемор (моддаи 128 КҶ) ба 
ҷавобгарии ҷиноятӣ кашида 
намешавад, ё ваќте ки шахс 
дар натиљаи тўфони сахт ба 
нафари дигар бар мехўрад 
ва ў ба замин меафтад, ки 
дар натиља зарар ба саломатї 
мебинад. Дар ин сурат низ, 
шахс ба љавобгарии љиноятї 
кашида намешавад, чунки 
шахс имконияти дарк кар-
дани кирдори худ ва оќибати 
бавуљудомадаро пешбинї 
карда наметавонист.

Ҳамин тавр, бегуноҳ рас-
онидани зарар (тасодуф) 
тибќи қонун ҷавобгарии 
ҷиноятӣ ва сазовори ҷазо 
будани кирдорро истисно 
менамояд.

Падидаи шарикӣ дар 
ҷиноят яке аз институтҳои 
муҳимтарин ва мураккабта-
рин дар илми ҳуқуқи ҷиноятӣ 
ба ҳисоб меравад. Таҷрибаи 
ҳуқуқтатбиқкунӣ нишон 
медиҳад, ки шумораи зиёди 
ҷиноятҳо дар шарикї содир 
мешаванд ва аз ҳамин сабаб 
дар қонунгузорӣ шарикӣ дар 
ҷиноят ҷои муҳимро ишғол 
намудааст. 

Дар илми ҳуқуқи 
ҷиноятӣ олимон ду низо-
ми шарикӣ дар ҷиноятро 
ҷудо мекунанд: тафриқавӣ 
(дифференсионӣ) ва 
монистикӣ. 

Низоми тафриқавии 
шарикӣ дар ҷиноят низо-
мест, ки ҳамаи шахсони 
содиркунандаи як ё зиёда 
ҷиноят, новобаста аз наму-
ди ҷиноят ва сатҳи иштиро-
ки онҳо ба иҷрокунанда ва 
шарикон тақсим мешаванд. 
Дар ин низом иҷрокунанда 
нақши марказӣ дошта, 
шарикони дигар нақши 
ёридиҳандаро мебозанд. 
Дар робита ба ин, нисбати 
иҷрокунанда ҷазои вазнин-
тар таъин мегардад. Ба ин 
намуди низом давлатҳои 
Олмон, Швейтсария, Фин-
ляндия, Испания, Япония, 
Нидерландия ва ғ. дохил ме-
кунанд. 

Низоми монистикии 
шарикӣ дар ҷиноят чунин 
низомест, ки ҳамаи шахсо-
ни содиркунандаи як ё зиёда 
ҷиноят новобаста аз оне ки 
онҳо ҷиноятро алоҳида ё 
якҷоя бо дигар шахсон со-
дир мекунанд ё ба дигар 
шахсон барои содир на-
мудани ҷиноят мусоидат 
менамоянд, шарикони ба-
робар ҳисоб шуда, ҳамчун 
“иҷрокунандагон” ном бур-
да мешаванд. Ба ин намуди 
низом давлатҳои Австрия, 
Норвегия, Дания, Италия, 

Бразилия, Шведсия, Чехия 
ва ғайраро дохил мекунанд. 

Дар Кодекси ҷиноятии 
Олмон (с.1871) мафҳуми 
шарикӣ дар ҷиноят дода 
нашудааст, аммо дар до-
ктринаи ҳуқуқи ҷиноятӣ ба 
сифати шарикӣ дар ҷиноят 
иштироки якчанд шахс 
дар содир намудани амали 
ҷиноятии қасдона фаҳмида 
мешавад. 

Тибқи параграфи 25 
КЉ Олмон метавон чунин 
намудҳои иҷрокунандаи 
шарикӣ дар ҷиноятро фарқ 
кард: 

1) иҷрокунандаи бевоси-
та; 

2) иҷрокунандаи бавоси-
та (ба воситаи дигар шахсон 
содир мекунад); 

3) иҷрокунии якҷоя 
(ҳар як иштирокчӣ барои 
ҳаракатҳояш худаш ҷавобгар 
аст). Ба ғайр аз ин, ду на-
муди дигари шарикон – 
таҳриккунанда ва ёрдамчӣ 
низ ҷудо карда шудааст. 

Қонуни ҷиноятии Англия 
тамоми шарикони ҷиноятро 
иҷрокунанда номида, 
намудҳои иҷрокунандагоро 
чунин тақсимбандӣ намуда-
аст: 

1. иҷрокунандаи якум- 
дараҷа (ташкилкунанда, 
иҷрокунанда); 

2. иҷрокунандаи дуюм- 
дараҷа (таҳриккунанда, 
ёрдамчӣ);

3. шарики то содири 
ҷиноят ҷойдошта;

4. шарики баъди содири 
ҷиноят. 

Дар Кодекси ҷиноятии 
Ҷопон (с.1907) ба масъалаи 
шарикӣ боби алоҳида (боби 
11) бахшида шуда, аммо 
мафҳуми институти шарикӣ 
дар ҷиноят оварда нашуда-
аст, лекин се намуди ша-
рикони ҷиноятро пешбинӣ 
кардааст:  иҷрокунанда, 
таҳриккунанда ва ёрдамчӣ. 
Дар ҳуқуқи ҷиноятии Ҷопон 
ду намуди шарикӣ дар 

ҷиноятро ҷудо мекунанд: 
шарикии ихтиёрӣ ва шари-
кии маҷбурӣ.

Мувофиқи м. 64-и КҶ 
Ҷопон нисбати таҳриккунанда 
ва ёрдамчӣ ҷазоҳои ҷарима ва 
ҳабси ҷиноятӣ таъин меша-
вад, агар ҳолатҳои махсуси 
дигар ҷой надошта бошанд. 

Ҷумҳурии Мардумии Чин 
(Хитой)

Дар Кодекси ҷиноятии 
Чин (с.1997) мафҳуми 
шарикӣ дар ҷиноят чунин 
шарҳ дода шудааст: ишти-
роки якҷояи қасдонаи ду 
ё зиёда шахсон дар содир 
намудани ҷиноят шарикӣ 
дар ҷиноят эътироф ме-
шавад (м.25 КҶ Чин). Чу-
нин намудҳои шарикӣ дар 
ҷиноят нишон дода шудааст: 
ҷинояткори асосӣ, ёрдамчӣ 
ва таҳриккунанда. Ба сифа-
ти ҷинояткори асосӣ таш-
килкунанда, роҳбари гурӯҳи 
ҷиноятї, иҷрокунанда баро-
мад мекунад. 

Хуллас, шарикӣ дар 
ҷиноят падидаи мураккаби 
илми ҳуқуқи ҷиноятӣ ба шу-
мор меравад. Тибқи қоида 
содир намудани ҷиноят дар 
шарикӣ дар ҳайати гурӯҳ ё 
иттиҳоди ҷиноятӣ хавфнок-
тар аст, назар ба он ҷинояте, 
ки як шахс содир мекунад. 

Яке аз соњањои мустаќили њуќуќии кишвар 
њуќуќи љиноятї ба њисоб меравад, ки ба худ 
аломату хусусиятњои хосси фарќкунандаро 
соњиб буда, нисбати дигар соњањо тафовутњои 
зиёдро доро мебошад. Аз љумла, як аз фарќи-
ятњои соњаи мазкур дар он аст, ки барои расони-
дани зарари бегуноњона љавобгариро пешбинї 
намесозад.
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Қубод ЮСУФЗОДА Қубод ЮСУФЗОДА 
донишҷӯи соли 4донишҷӯи соли 4

ББузургмењр узургмењр НУРАЛИЗОДАНУРАЛИЗОДА
донишљўи соли 2донишљўи соли 2

ЊУЌУЌИ ИНСОНЊУЌУЌИ ИНСОН

СУМАНАК  ХЎРОКИ АСОСЇ ДАР НАВРЎЗ АСТ.

Саидакмал АБДУЛЛОЕВ Саидакмал АБДУЛЛОЕВ 
        магистри  соли  2        магистри  соли  2

БАҲОГУЗОРИИ АРЗИШИ МОЛИКИЯТИ ЗЕҲНӢБАҲОГУЗОРИИ АРЗИШИ МОЛИКИЯТИ ЗЕҲНӢ

КОММОРИЕНТЊО ДАР КОММОРИЕНТЊО ДАР 
ЊУЌУЌИ МЕРОСЇЊУЌУЌИ МЕРОСЇ

КАФОЛАТИКАФОЛАТИ
ДАХЛНОПАЗИРИИ МАНЗИЛДАХЛНОПАЗИРИИ МАНЗИЛ

Баробари соњибихтиёр 
гардидани ЉТ марҳилаи 
нави ташаккулу инкишофи 
давлатдорї оғоз гардид. Зару-
рат пеш омад, ки ба масъа-
лаи рушди неруи ақлонӣ ва 
моликияти зеҳнӣ диққати 
махсус дода шавад. Чунки 
дар ҷаҳони муосир, вақте ки 
илм ва технология бо суръат 
инкишоф менамояд, руш-
ди моликияти зеҳнӣ дар ҳар 
як мамлакат гарави таъмини 
амнияти иқтисодӣ ва рушди 
иқтисодиёти инноватсионии 
он мебошад.        

Мафҳуми «моликияти 
зеҳнӣ» дар моддаи 1125 Ко-
декси граждании ЉТ чунин 
маънидод мегардад: моли-
кияти зеҳнӣ ин ҳуқуқҳои 
амволӣ ва (ё) ғайриамволии 

шахсӣ нисбат ба натиҷаҳои 
фаъолияти зеҳнӣ, воситаҳои 
фардикунонии иштирокчиё-
ни аҳдҳои гражданӣ, фарди-
кунонии маҳсулот, корҳо ё 
хизматрасонии иҷрошаванда 
ва ҳамчунин объектҳои дига-
ри ба онҳо баробаркардашуда 
мебошад.

Маҳсули зеҳнӣ ва ҳуқуқи 
соҳибшавӣ ҳукми молро ба 
худ гирифта, гардиш мекунад. 
Дар кишварҳои пешрафтаи 
ҷаҳон то 70- 85%-и афзоиши 
ММД ба ҳиссаи технологияи 
нав ё такмилёфта, маҳсулот ва 
таҷҳизот рост меояд. Дар бо-
зори  моликияти зеҳнӣ хариду 
фурӯши дороиҳои (активҳои)  
ғайримоддӣ рӯз аз рӯз афзо-
иш меёбад. Масалан, ширка-
ти  Nestle (Нестле) аз шир-
кати Rovntre (Ровнтре) фир-
маро бо нархи 5 млн. фунт 
харидорӣ намудааст, ҳол он 
ки нархи дороиҳои моддии 
он ҳамагӣ 1 млн. фунт стер-
линг арзиш дошт. 

Қайд кардан бамаврид 
аст, ки нархгузории моли-
кияти зеҳнӣ кори ниҳоят 
душвор мебошад. Нисбат ба 

дигар намудҳои моликият 
(бино, мошин) нархгузо-
рии моликияти зеҳнӣ арзи-
ши ҳуқуқро ба натиҷаҳои 
меҳнати ҳуқуқӣ муайян ме-
кунад. Натиҷаҳои фаъолия-
ти эҷодии инсон чун пред-
мети наргузорӣ буда, харак-
тери ғайримоддиро дар худ 
таҷассум менамояд.

Албатта, моликия-
ти зеҳнӣ чун дигар наму-
ди моликият бояд арзиши 
худро дошта бошад, аммо 
дар масъалаи арзёбӣ наму-
дани нархи ин гуна моли-
кият дастовардҳо мутаасси-
фона ҳоло кам мебошанд. 
Камбудиҳои нархгузории 
объектҳои моликияти зеҳнӣ 
ҳатто дар мамлакатҳои 
тараққикарда низ ҷой дорад. 

Барои баҳодиҳии объектҳои 
моликияти зеҳнӣ якчанд 
усулҳои гуногун мавҷуд мебо-
шанд, ки ҳар кадоме ба равиши 
мушаххас асос ёфтаанд. 

Дар байни усулҳои 
муайян намудани нар-
хи объектҳои моликияти 

зеҳнӣ усули калкулятсияи 
хароҷотҳо ҷой дорад, ки он 
маҷмӯи хароҷотҳоро барои 
бунёд, харид, ҳифз, истеҳсол 
ва фурӯши объектҳои моли-
кияти зеҳнӣ дар бар гирифта, 
бо ин роҳ нархи объектҳои 
моликияти зеҳниро муайян 
мекунад. 

Усули дигаре, ки ҳоло 
васеъ истифода мешавад ин 
усули бозорӣ буда, дар ин ҷо 
нарх аз рӯйи муқоисакунии 
молҳо ба якдигар муайян 
карда мешавад.

Усули даромаднокӣ ба 
тарзи васеъ истифодашаван-
да буда, арзиши моликия-
ти зеҳнӣ аз нуқтаи назари 
эҳтимолияти дар оянда ба 
харидор, ё ин ки ба сармо-
ягузор даромаднокии он му-
айян карда мешавад. 

Дар шароити  ҳозира 
усулҳои дақиқтарини муай-
янкунии арзиши объектҳои 
моликияти зеҳнӣ барои 
намудҳои алоҳидаи он 
ҷустуҷӯ мешавад. 

Арзёбии объектҳои молики-
яти зеҳнӣ як раванди тӯлонӣ ва 

заҳматталаб аст, ки аз ин ҷода 
барои ҳалли вазифаҳои бамиё-
номада таҳия ва татбиқи чанде 
аз чорабиниҳоро тақозо мена-
мояд. Чунончи:

- ташкили бозори 
навовариҳои илмӣ бо назар-
дошти ҳалли масъалаҳои мо-
лиявию иқтисодӣ, ташкилӣ, 
ҳуқуқӣ, дарёфти роњњои нави 
татбиқи он дар доираи ин-
кишофи минтақаҳои озоди 
иқтисодӣ дар мамлакат;

- таҳти ҳифзи давлат қарор 
гирифтани моликияти зеҳнӣ;

- бо назардошти мурак-
каб будани нархгузории мо-
ликияти зеҳнӣ сараввал, аз 
тарафи мақомоти махсус ё 
гурӯҳи олимон таҳия намуда-
ни роњњалњои аз ҷиҳати илмӣ 
асосноки нархгузорӣ.

Њамин тавр, дар ин самт, 
хуб мешуд, ки аз ҷониби 
мақомоти давлатӣ санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ таҳия ва 
тасдиқ карда шавад. Ба ин 
васила, дар бозори дохи-
лии кишвар имконияти ва-
сеи нархгузории моликияти 
зењнї ба вуљуд меояд.

Офатњои табиї, заминљунбї ва 
дигар њолатњои ѓайричашмдошт ак-
сар ваќт боиси марги шумораи зиё-
ди одамон, аз љумла тамоми ањли 
оила мегардад. Дар ин ваќт, масъа-
лаи тартиби меросгузорї аз шахси 
фавтида ба меросхўрон ва гузариши 
мерос ба миён меояд. 

Мафњуми «коммориентњо» аз 
калимаи лотинии «commorientes» 
гирифта шуда, маънои «фавти 
якљоя»-ро дорад. Комориентњо дар 
њуќуќи меросї ин шахсоне мебо-
шанд, ки дар як ваќт фавтидаанд 
ва имконияти гирифтани меросро 
пас аз њамдигар гум кардаанд. 

Ин падидаи њуќуќї ваќте ба амал 
меояд, ки дар давоми як шабонарўз  
шахсоне, ки яке аз онњо соњибмулк 
ва дигаре бошад, вориси ў ба њи-
соб меравад, вафот карда бошанд. 
Дар ин њолат, баъд аз вафоти онњо 

имконияти гузариши мерос аз байн 
рафта, ворисони онњо даъват кар-
да мешаванд. Дар њаёт на њама ваќт 
имконияти муайян кардани соат ва 
даќиќаи мушаххаси вафоти шахс 
љой дошта метавонад. Аз ин рў, за-
мони кушода шудани мерос-фавти 
шахс ба њисоб меравад.   

Вобаста ба коммориентњо дар 
ќисми 3 моддаи 1142 Кодекси гражда-
нии ЉТ муќаррароти зерин дарљ шу-
дааст: агар дар давоми як шабонарўз 
(бисту чор соат) шахсоне, ки ҳуқуқ 
доштанд яке пас аз дигаре мерос ги-
ранд, вафот карда бошанд, онҳо дар 
як вақт вафоткарда эътироф меша-
ванд ва ба меросгирӣ ворисони ҳар 
яки онҳо даъват карда мешаванд.

Инчунин дар ќисми 4 моддаи 
мазкур пешбинї гардидааст, ки агар 
суд вафот намудани якчанд шахсро 
дар натиҷаи бедарак ғоиб шудан дар 
ҳамон як ҳолат фавтида эътироф на-
мояд, пас онҳо дар як вақт вафоткар-
да эътироф мешаванд ва меросгирӣ 
баъди ҳар яки онҳо кушода мешавад 
ва ба меросгирӣ ворисони ҳар яки 
онҳо даъват карда мешаванд.

  Муносибатњои меросї воба-
ста ба коммориентњо дар давлатњои 
хориљї ба тарзњои гуногун танзим 
карда шудааст. Масалан, дар Олмон 
меъёрњои њуќуќї вобаста ба коммо-
риентњоро ќонун дар бораи бедарак 
ѓоибшудагон аз 4 июли 1939, дар 
Ирландия бошад, Ќонун дар бораи 
меросгузорї, дар Британияи Кабир 
бошад, ќонун дар бораи моликият 
танзим мекунад. 

Ќонунгузории як ќатор кишварњои 
дигар, ба монанди Қазоқистон, 
Гурҷистон, Туркманистон, Филип-
пин, Чили ва ѓайра муќаррароти 
меъёриро монанд ба ќонунгузории 
ЉТ пешбинї менамоянд.

Ҳуқуқ ба манзил яке аз ҳуқуқҳои 
асосии инсон ба ҳисоб рафта, дар сатҳи 
қонуни асосии давлат кафолат дода 
шудааст. Аз ҷумла, дар асоси Консти-
тутсияи ЉТ ҳар шахс ҳуқуқ ба манзил 
дошта, манзили ӯ дахлнопазир мебо-
шад. Вайрон намудани дахлнопазири 
манзил ҷиноят ба њисоб рафта, боиси 
поймолшавии ҳуқуқи конститутсионии 
шахс мегардад. Бинобар ин, дар моддаи 
147 Кодекси љиноятии ҶТ муќаррарот 
оид ба манъи вайрон кардани дахлно-
пазирии манзил мустаҳкам гардидааст, 
ки мувофиқи ин модда вайрон кардани 
дахлнопазирӣ аз ғайриқонунӣ дарома-
дан ба манзил бар хилофи хоҳиши шах-
си дар он истиқоматкунанда ё касеро аз 
манзил маҳрум кардан иборат аст.

Бояд ќайд намуд, ки таҳти 
маҳфуми манзил биное, ки барои ба 
таври доимӣ ё муваққатан зиндагонӣ 
кардани одамон пешбинӣ шудааст 
(хонаи инфиродӣ, утоқи алоҳида, 
хобгоҳ, ҳуҷра дар меҳмонхонаҳо, 
бустонсарой ва ғайра), ҳамчунин 
он қисмҳои таркибии бино, ки ба-
рои истироҳат, нигоҳ доштани молу 
мулк ё ин  ки қонеъ гардонидани 
дигар талаботҳои одам истифода 
мешаванд (балкон, анборхона ва 
ғайра), фаҳмида мешавад.  

Манзил ҷое эътироф меша-
вад, ки барои истиқомати доимӣ ё 
муваққатии инсон пешбинӣ гардида-
аст. Ғайриқонунӣ даромадан ба ман-
зил бе розигии соҳиби манзил хоҳ бо 
роҳи пинҳонӣ ё бо роҳи ошкоро ба он 
мебошад. Вайрон намудани дахлнопа-
зирии манзил танҳо дар ҳолатҳои за-
рурї, барои пешгирии сўхтор, ҷиноят 
ва ғайра ҷиноят эътироф намешавад.

Дар қарори Пленуми Суди Олии 
ЉТ оварда шудааст, ки ғайриқонунӣ 
ворид гаштан ба манзил  танҳо ба се 

мақсад аст, яъне дуздӣ, ғоратгарӣ ва 
роҳзанӣ анљом дода мешавад.

Аслан таҳти маҳфуми ғайриқонунӣ 
дохил шудан ба манзил, бино ё ди-
гар амборхона бояд ба онҳо бо 
мақсади содир намудани дуздӣ, 
ғоратгарӣ ё роҳзанӣ ғайриқонунӣ бо 
таври пинҳонӣ ё ошкоро даромадан 
фаҳмида шавад. Бо роҳи фиреб дохил 
шудан ба манзил низ дахлнопазирии 
манзилро вайрон мекунад, чунки фи-
реб дар қарори Пленуми Суди Олии 
ЉТ ҳамчунин роҳи осон намудани 
ҷинояти дуздӣ пешбинї шудааст.

Дар асоси гуфтаҳои болозикр мета-
вон ба хулоса омад, ки қонунгузории 
ЉТ дахлнопазирии манзили шахсро 
кафолат дода, дар доираи қонунҳои 
алоҳида низ ҳолатҳои истисноиро 
муқаррар намудааст. Аммо, ҳолатҳои 
истисної бо мақсади таъмини 
ҳуқуқу озодиҳои дигарон, тартиботи 
ҷамъиятӣ, амнияти давлат, асосҳои 
сохтори конститутсионӣ, ҳифзи сало-
матии шањрвандон ва ғайра раво до-
ниста мешавад. 
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МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОСЉАШНИ МОЉАШНИ МО

НАВРЎЗНАВРЎЗ – РАМЗИ  – РАМЗИ 
БАРЉАСТАГИИ БАРЉАСТАГИИ 

МИЛЛАТМИЛЛАТ

Сафаргул ШОЌУЛОВА Сафаргул ШОЌУЛОВА 
ассистенти кафедраи њуќуќи ассистенти кафедраи њуќуќи 
судї ва назорати прокурорїсудї ва назорати прокурорї

Инак, боз бањор омад. Бањори 
нозанину дилрабо, ки паёмовари 
рўзи наву соли нав, яъне љашни 
љањонии Наврўзи дилафрўзу ола-
мафрўзи тољикон аст. Воќеан, мо 
тољикон мардуми хушбахт њастем, 
ки чунин љашни фархундае дар ма-
сири њазорсолањо аз ниёгонамон 
мерос мондаву феълан насибамон 
гаштааст. 

Имрўз љашни Наврўз хусусияти 
байналмилалиро ба худ касб наму-
да, дар тамоми давлатњои сайёра 
таљлил карда мешавад. Ин башо-
рат аз он медињад, ки таърих ва 
фарњанги миллати тољикро љомеаи 
љањонї эътироф кардаву бад-ин ва-
сила обрўву нуфузи Тољикистонро 
дар арсаи байналмилалї боз њам 
баланд бардошт. Дар роњи шинохти 
таъриху фарњанги миллати тољик ва 
муаррифии шоистаи он дар сатњи 
байналмилалї наќш ва мавќеи 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бенињоят бузург 
мебошад. Бо ташаббусњои пайва-
стаи ин абармарди таърих Наврўз 
аз љониби СММ њамчун иди бай-
налмилалї пазируфта шуд.

Наврўз дорои таърихи куњан 

буда, аз рўи сарчашмањои нодири 
таърихї ба замони нахустин под-
шоњи Пешдодиён – Кайхусрав 
рафта мерасад. Аммо, адабиёти 
илмї ишора бар он менамоянд, ки 

бавуљудоварандаи љашни Наврўз 
Љамшед мебошад. Яъне, метавон 
гуфт, ки Наврўз таърихи беш аз 
шашњазорсола дорад.

Наврўз марњилањои гуногуни 
таърихиро паси сар намуда, таво-
нист то манзалати худро нигоњ до-
рад. Дар замони шўравї ин љашнро 
чун иди мусалмонон мешинохтанд. 
Бо зањмат ва талошњои абармардо-
ни миллат, фарзандони асилу сар-
супурдаи халќи тољик иди Наврўз 
то ба мо омада расид.

ЉТ пас аз касби Истиќлолияти 
давлатї дар роњи шинохти таъриху 
фарњанги миллати аљдодї ќадамњои 
устувор гузошта, тавонист асолати 
таърихии худро зинда гардонад, ки 
далели ин гуфтањо љањонї намуда-
ни љашни Наврўз мебошад. Яъне, 
љашни Наврўз аз љониби ЮНЕС-
КО ба фењристи ёдгорињои ѓайри-
моддии љањонї ворид карда шуд 
ва њамасола 21-уми март чун Рўзи 
таљлили љашни Наврўз дар сароса-
ри љањон ќайд карда мешавад. 

Халќи тољик имрўз ифтихор аз 
он дорад, ки соњиби ватани ободу 
ором аст. Мањз оромиву осудагии 
Ватани азизамон замина мегузо-
рад, ки мо дар фазои сулњу осоиш 
аз љашнњои таърихии худ ёдовар 
шуда, онњоро бо шањомати баланд 

таљлил намоем. Дар сатњи баланд 
љашн гирифтани Наврўз ба њукми 
анъана даромада, халќи тољик бо 
омадани он хонаву дари худро то-
заву озода менамоянд ва кинаву 
хусуматро аз вуљуди худ дур ме-
созанд, ки ин гувоњи зебоипарастї 
ва инсондўстии онњоро нишон ме-
дињад. Пояндаву љовидон бод, На-
врўзи тољикон!

Иди наврӯзи диёру гулшану гулзори ман,
Иди наврӯзи диёру гулшану гулзори ман,Љашни фирӯзи нигору дилбару дилдори ман.
Љашни фирӯзи нигору дилбару дилдори ман.Эй сароғози туро Ҷамшеду Кайхусрав гувоҳ,
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НАВРЎЗ НАВРЎЗ 
МУБОРАК!МУБОРАК!
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Нафаси тозаи Наврӯз, муборак бошад!
Нафаси тозаи Наврӯз, муборак бошад!

Ҷашни фархундаю фирӯз, муборак бошад!
Ҷашни фархундаю фирӯз, муборак бошад!

Ҳама ҷо хуррамию тозаҷавонї бинам!
Ҳама ҷо хуррамию тозаҷавонї бинам!

Чеҳраи поку дилафрӯз, муборак бошад!
Чеҳраи поку дилафрӯз, муборак бошад!


